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6.1. Informe de Auditoría
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6.2.	Balances al 31 de diciembre de 2018 y 2017
(Cifras en euros)

CONCEPTOS Diciembre 2018 Diciembre 2017

ACTIVO NO CORRIENTE

     Inmovilizado Material 251.689,15 268.571,76

          Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 251.689,15 268.571,76

     Inversiones Financieras a largo plazo 69.369,46 70.571,50

          Créditos a terceros 15.307,00 18.411,33

          Otros activos financieros 54.062,46 52.160,17

     Activos por impuesto diferido 442.324,16 385.906,59

763.382,77 725.049,85

ACTIVO CORRIENTE

     Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.700.290,62 1.066.237,51

          Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1.697.238,37 1.061.591,59

          Personal 3.052,25 4.645,92

     Inversiones financieras a corto plazo 4.900.000,00 4.900.000,00

          Otros activos financieros 4.900.000,00 4.900.000,00

     Periodificaciones a corto plazo 132.747,92 130.536,59

     Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 2.364.529,24 2.932.142,68

           Tesorería 2.364.529,24 2.932.142,68

9.097.567,78 9.028.916,78

TOTAL ACTIVO 9.860.950,55 9.753.966,63

PATRIMONIO NETO

     Fondos propios

         Capital escriturado 512.484,00 486.535,00

         Prima de emisión 488.053,70 184.886,08

         Reservas 6.141.880,13 5.505.226,41

              Reserva legal 97.307,00 97.307,00

              Reserva de capitalización 66.654,76 66.654,76

              Otras Reservas 5.977.918,37 5.341.264,65

         Resultado del ejercicio 554.654,66 636.653,72

7.697.072,49 6.813.301,21

PASIVO NO CORRIENTE

     Provisiones a largo plazo 54.600,00 63.450,00

54.600,00 63.450,00

PASIVO CORRIENTE

     Provisiones a corto plazo 82.696,48 70.771,00

         Obligaciones por prestaciones a c.p. al personal 82.696,48 70.771,00

     Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.830.956,58 2.623.839,74

         Proveedores 911.984,66 1.774.124,88

         Personal (remuneraciones pendientes de pago) 564.875,50 593.760,96

         Otras deudas con las Administraciones Públicas 354.096,42 255.953,90

     Periodificaciones a corto plazo 195.625,00 182.604,68

2.109.278,06 2.877.215,42

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 9.860.950,55 9.753.966,63
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6.3.	Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los ejercicios 
terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017

(Cifras en euros)

CONCEPTOS 2018 2017

Importe neto de la cifra de negocio 10.977.415,53 9.792.092,05

          Prestaciones de servicios 10.977.415,53 9.792.092,05

Otros ingresos de explotación 89.760,00 64.012,58

          Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 89.760,00 64.012,58

Gastos de personal (4.122.600,93) (2.966.583,53)

          Sueldos, salarios y asimilados (3.427.329,79) (2.372.634,56)

          Cargas sociales (695.271,14) (593.948,97)

Otros gastos de explotación (6.186.152,18) (6.056.973,69)

          Servicios exteriores (6.084.746,14) (6.092.085,74)

          Tributos (101.406,04) 35.112,05

Amortización del inmovilizado (30.605,70) (12.635,89)

Excesos de provisiones 8.850,00 16.284,00

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 736.666,72 836.195,52

Ingresos financieros 2.872,83 12.676,11

RESULTADO FINANCIERO 2.872,83 12.676,11

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 739.539,55 848.871,63

Impuesto sobre Beneficios (184.884,89) (212.217,91)

RESULTADO PROC. DE OP. CONTINUADAS Y DEL EJERCICIO 554.654,66 636.653,72
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6.4.	Estados de Cambios en el Patrimonio Neto correspondientes a los 
ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017

1.	 ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Cifras en euros)

CONCEPTOS 2018 2017

Resultado de la cuenta de Pérdidas y Ganancias 554.654,66 636.653,72

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 554.654,66 636.653,72

2.	 ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Cifras en euros)

CONCEPTOS
Capital 

Escriturado
Prima de  
emisión Reservas

Resultado del 
ejercicio Total

Saldo al 31 de diciembre de 2016 491.407,00 186.737,47 4.967.272,95 587.200,93 6.232.618,35

Ingresos y Gastos reconocidos 0,00 0,00 0,00 636.653,72 636.653,72

Amortización de acciones (4.872,00) (1.851,39) (49.247,47) 0,00 (55.970,86)

Distribución del resultado del ejercicio 0,00 0,00 587.200,93 (587.200,93) 0,00

Saldo al 31 de diciembre de 2017 486.535,00 184.886,08 5.505.226,41 636.653,72 6.813.301,21

Ingresos y Gastos reconocidos 0,00 0,00 0,00 554.654,66 554.654,66

Emisión de acciones 25.949,00 303.167,62 0,00 0,00 329.116,62

Distribución del resultado del ejercicio 0,00 0,00 636.653,72 (636.653,72) 0,00

Saldo al 31 de diciembre de 2018 512.484,00 488.053,70 6.141.880,13 554.654,66 7.697.072,49
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6.5.	Estados de Flujos de Efectivo correspondientes a los ejercicios 
anuales terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017

(Cifras en euros)

CONCEPTOS 2018 2017

Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotación

Resultado del ejercicio antes de impuestos 739.539,55 848.871,63

Ajustes del resultado 27.732,87 (40,22)

          Amortización del inmovilizado 30.605,70 12.635,89

          Ingresos financieros (2.872,83) (12.676,11)

Cambios en el capital corriente (1.532.423,42) 1.443.854,34

          Deudores y otras cuentas a cobrar (630.948,78) 200.453,72

          Otros activos corrientes (2.211,33) (5.068,61)

          Acreedores y otras cuentas a pagar (915.359,11) 1.222.367,22

          Otros pasivos corrientes 13.020,32 26.563,01

          Otros pasivos no corrientes 3.075,48 (461,00)

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación (115.953,68) (160.698,61)

          Cobros de intereses 2.872,83 12.676,11

          Pagos por impuesto sobre beneficios (118.826,51) (173.374,72)

TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (881.104,68) 2.131.987,14

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Pagos por inversiones (15.625,38) (348.966,59)

          Inmovilizado material (13.723,09) (278.886,59)

          Otros activos (1.902,29) (70.080,00)

Cobros por inversiones 0,00 54.600,00

          Otros activos 0,00 54.600,00

TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (15.625,38) (294.366,59)

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiación

Pagos por actividades de financiación 0,00 (55.970,86)

          Amortización de acciones 0,00 (55.970,86)

Cobros por actividades de financiación 329.116,62 0,00

          Emisión de acciones 329.116,62 0,00

TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 329.116,62 (55.970,86)

Aumento/Disminución neta del Efectivo o Equivalentes (567.613,44) 1.781.649,69

EFECTIVO O EQUIVALENTES AL COMIENZO DEL EJERCICIO 7.832.142,68 6.050.492,99

EFECTIVO O EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 7.264.529,24 7.832.142,68
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Registro Mercantil de Madrid, Tomo 15888 de la Sección 
8ª del Libro 0 de Sociedades, Folio 65, Hoja número 
M-268464 y bajo la denominación de SERVICIO DE PAGOS 
INTERBANCARIOS, S.A., posteriormente y mediante escri-
tura pública otorgada el día 1 de Junio de 2005 ante el 
Notario de Madrid, Don Carlos del Moral Carro, bajo el 
número 3.233 de su protocolo se procede a la adecua-
ción, con refundición de estatutos, a la disposición adi-
cional trigésimo novena de Presupuestos Generales del 
Estado, que modifica la Ley 41/1999, de 12 de noviembre, 
sobre sistemas de pagos y de liquidación de valores, en 
virtud de lo cual pasa a tomar la actual denominación. 

En el artículo quinto de los Estatutos Sociales de la 
Sociedad, se establece: 

De acuerdo con el artículo 17.1 de la Ley 41/1999, de 
12 de noviembre, la Sociedad tendrá por objeto social 
exclusivo:

a.	 Facilitar el intercambio, compensación y liquidación de 
órdenes de transferencias de fondos entre entidades 
de crédito, cualesquiera que sean los tipos de docu-
mentos, instrumentos de pago o transmisión de fon-
dos que motiven las citadas órdenes de transferencia.

b.	Facilitar la distribución, recogida y tratamiento de me-
dios de pago a las entidades de crédito.

c.	 Prestar servicios técnicos y operativos complementa-
rios o accesorios de las actividades citadas en las letras 
a) y b) anteriores, así como cualesquiera otros requeri-
dos para que la Sociedad colabore y coordine sus acti-
vidades en el ámbito de los sistemas de pago.

d.	Las demás actividades que le encomiende el Gobierno, 
previo informe del Banco de España.

En particular, y de acuerdo con lo previsto en el citado 
artículo 17.1 de la Ley 41/1999, de 12 de noviembre, la 
Sociedad asumirá la gestión del Sistema Nacional de 
Compensación Electrónica. Igualmente, la Sociedad po-
drá participar en los restantes sistemas que regula la Ley 
41/1999, de 12 de noviembre, sin que pueda asumir ries-
gos ajenos a los derivados de la actividad que constituye 
su objeto social. Asimismo, en el marco de su objeto so-
cial, la Sociedad podrá establecer con otros organismos 
o entidades que desarrollen funciones análogas, dentro 
o fuera del territorio nacional, las relaciones que estime 
convenientes para el mejor desarrollo de las funciones 
que le competen, y asumir la gestión de otros sistemas 
o servicios de finalidad análoga, distintos del Sistema 

6.6.	Memoria Contable

En cumplimiento de lo indicado en el artículo 253 y si-
guientes de la vigente Ley de Sociedades de Capital y 
dentro del plazo fijado en estas disposiciones legales, 
el Consejo de Administración de la Entidad SOCIEDAD 
ESPAÑOLA DE SISTEMAS DE PAGO, S.A., redacta la pre-
sente Memoria, correspondiente a las Cuentas Anuales 
de la Sociedad del Ejercicio Social de 2018, cerrado el 31 
de diciembre de 2018. Todo ello con el fin de completar, 
ampliar y comentar el Balance, la Cuenta de Pérdidas y 
Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 
y el Estado de Flujos de Efectivo correspondientes a ese 
mismo ejercicio.

En la presente Memoria, de conformidad con lo estable-
cido en el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, 
por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, y 
modificaciones posteriores, se van a tratar los puntos o 
cuestiones siguientes:

	 1.	 Actividad de la Empresa

	 2.	 Bases de Presentación de las Cuentas Anuales

	 3.	 Distribución de Resultados

	 4.	 Normas de Registro y Valoración

	 5.	 Inmovilizado

	 6.	 Activos Financieros

	 7.	 Inversiones Financieras 

	 8.	 Efectivo y Otros Activos Líquidos Equivalentes

	 9.	 Fondos Propios

	10.	 Pasivos Financieros

	11.	 Situación Fiscal

	12.	 Ingresos y gastos

	13.	 Arrendamientos operativos

	14.	 Empresas del Grupo y Asociadas

	15.	 Política y Gestión de Riesgos

	16.	 Otra Información

1.	 ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

La Entidad SOCIEDAD ESPAÑOLA DE SISTEMAS DE PAGO, 
S.A., (en adelante, la Sociedad), se constituye median-
te escritura pública otorgada el día 13 de noviembre de 
2000 ante el Notario de Madrid, Don Carlos del Moral 
Carro, bajo el número 7.804 de su protocolo. Inscrita en el 
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y las disposiciones legales aplicables en la materia, 
aclarando en la presente Memoria todos los apar-
tados que, por su naturaleza o importancia relativa, 
merecen una explicación complementaria.

2.4.	 Comparación de la Información

Como requiere la normativa vigente, el Balance al 
31 de diciembre de 2018, la Cuenta de Pérdidas y 
Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio 
Neto y el Estado de Flujos de Efectivo correspon-
diente al ejercicio anual terminado en dicha fecha 
recogen, a efectos comparativos, las cifras corres-
pondientes al ejercicio anterior, que formaban 
parte de las Cuentas Anuales de 2017 que fueron 
aprobadas en Junta General de Accionistas de 25 de 
abril de 2018.

3.	 DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS

La Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio 2018 arro-
ja un BENEFICIO que asciende a la cantidad de 554.654,66 
euros (636.653,72 euros en el ejercicio 2017).

La propuesta de distribución de beneficios del ejercicio 
2018 formulada por el Consejo de Administración de la 
Sociedad, pendiente de aprobación por la Junta General 
de Accionistas, así como el reparto del resultado de 2017 
aprobado por la Junta General de Accionistas el 25 de 
abril de 2018, son los siguientes:

(Cifras en euros)

CONCEPTOS
Diciembre 

2018
Diciembre 

2017

A Reserva Legal 5.189,80 0,00

A Reserva Voluntaria 549.464,86 636.653,72

RESULTADO DEL EJERCICIO 554.654,66 636.653,72

4.	 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la 
Sociedad en la elaboración de sus Cuentas Anuales, 
de acuerdo con las establecidas por el Plan General de 
Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1.	 Inmovilizado Intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible 
figuran contabilizados a su precio de adquisición o 
a su coste de producción. El inmovilizado intangi-
ble se presenta en el balance por su valor de cos-

Nacional de Compensación Electrónica. Igualmente, la 
Sociedad podrá realizar las actividades de intermediación 
financiera necesarias para el desarrollo de sus funciones 
en los términos que establezca el Ministerio de Economía 
y Hacienda previo informe del Banco de España. 

La Sociedad se constituye por tiempo indefinido. Su do-
micilio social y fiscal se encuentra en la calle Marqués de 
Villamagna, número 6, de Madrid.

2.	 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS 
CUENTAS ANUALES

2.1.	 Imagen Fiel

Las cuentas anuales se han formulado a partir de 
los registros contables de la Sociedad. Las cuen-
tas anuales del ejercicio 2018 se han preparado 
de acuerdo con la legislación mercantil vigente y 
con las normas establecidas en el Plan General de 
Contabilidad, con el objeto de mostrar la imagen fiel 
del patrimonio y de la situación financiera al 31 de 
diciembre de 2018, de los resultados de sus opera-
ciones y de los flujos de efectivo habidos durante el 
ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los Administradores de la Sociedad estiman que 
las cuentas anuales de 2018 serán aprobadas por 
la Junta General de Accionistas sin variaciones 
significativas.

2.2.	 Aspectos críticos de la valoración y estimación 
de las incertidumbres y juicios relevantes en la 
aplicación de políticas contables

La preparación de las cuentas anuales requiere la 
aplicación de estimaciones contables relevantes y la 
realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el 
proceso de aplicación de las políticas contables de 
la Sociedad.

Durante el ejercicio 2018 no se han producido cam-
bios en los juicios y estimaciones contables utiliza-
dos por la Sociedad respecto del ejercicio anterior.

2.3.	 Principios Contables

En la elaboración del Balance, la Cuenta de Pérdidas 
y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio 
Neto y el Estado de Flujos de Efectivo correspon-
dientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciem-
bre de 2018, se han seguido los principios contables 
generalmente aceptados por la práctica mercantil 
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4.2.	 Inmovilizado Material

Los activos incluidos en el inmovilizado material fi-
guran contabilizados a su precio de adquisición o a 
su coste de producción. El inmovilizado material se 
presenta en el balance por su valor de coste mino-
rado en el importe de las amortizaciones y correc-
ciones valorativas por deterioro acumuladas.

a.	 Amortización
La amortización de los elementos de inmoviliza-
do material se realiza distribuyendo su importe 
amortizable de forma sistemática a lo largo de 
su vida útil. A estos efectos se entiende por im-
porte amortizable el coste de adquisición menos 
su valor residual.

La amortización de los elementos del inmoviliza-
do material se determina mediante la aplicación 
de los criterios que se mencionan a continuación:

Método de 
amortización

Años de vida 
útil estimada

Mobiliario Lineal 5

Equipos informáticos Lineal 2 – 4

Otro inmovilizado material Lineal 5 - 10

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil y 
el método de amortización del inmovilizado ma-
terial al cierre de cada ejercicio. Las modificacio-
nes en los criterios inicialmente establecidos se 
reconocen como un cambio de estimación.

b.	 Costes posteriores
Con posterioridad al reconocimiento inicial del 
activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurri-
dos en la medida en que supongan un aumento 
de su capacidad, productividad o alargamiento 
de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor 
contable de los elementos sustituidos. En este 
sentido, los costes derivados del mantenimiento 
diario del inmovilizado material se registran en 
la cuenta de pérdidas y ganancias a medida que 
se incurren.

c.	 Deterioro del valor de los activos
La Sociedad evalúa y determina las correcciones 
valorativas por deterioro y las reversiones de 
las pérdidas por deterioro de valor del inmovi-

te minorado en el importe de las amortizaciones y 
correcciones valorativas por deterioro acumuladas, 
en caso de corresponder.

Los inmovilizados intangibles son activos de vida 
útil definida y, por lo tanto, deberán ser objeto de 
amortización sistemática en el periodo durante el 
cual se prevé, razonablemente, que los beneficios 
económicos inherentes al activo produzcan rendi-
mientos para la empresa. Cuando la vida útil de es-
tos activos no pueda estimarse de manera fiable se 
amortizarán en un plazo de 10 años, sin perjuicio de 
los plazos establecidos en las normas particulares 
sobre el inmovilizado intangible.

a.	 Amortización
La amortización de los inmovilizados intangibles 
se realiza distribuyendo el importe amortizable 
de forma sistemática a lo largo de su vida útil 
mediante la aplicación de los siguientes criterios:

Método de 
amortización

Años de vida 
útil estimada

Aplicaciones informáticas Lineal 2 – 5

A estos efectos se entiende por importe amorti-
zable el coste de adquisición menos, en caso de 
ser aplicable, su valor residual.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil 
y el método de amortización de los inmoviliza-
dos intangibles al cierre de cada ejercicio. Las 
modificaciones en los criterios inicialmente es-
tablecidos se reconocen como un cambio de 
estimación.

b.	 Costes posteriores
Los costes posteriores incurridos en el inmovili-
zado intangible, se registran como gasto, salvo 
que aumenten los beneficios económicos futu-
ros esperados de los activos.

c.	 Deterioro del valor de los activos
La Sociedad evalúa y determina las correcciones 
valorativas por deterioro y las reversiones de las 
pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado 
intangible de acuerdo con los criterios que se 
mencionan en el apartado 4.3 (deterioro de valor 
de activos no financieros sujetos a amortización 
o depreciación).
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4.4.	 Instrumentos financieros

a.	 Clasificación y separación de instrumentos 
financieros 
Los instrumentos financieros se clasifican en el 
momento de su reconocimiento inicial como un 
activo financiero, un pasivo financiero o un ins-
trumento de patrimonio, de conformidad con el 
fondo económico del acuerdo contractual y con 
las definiciones de activo financiero, pasivo fi-
nanciero o de instrumento de patrimonio. 

Asimismo, la Sociedad clasifica los instrumen-
tos financieros a efectos de valoración en las 
diferentes categorías atendiendo a las caracte-
rísticas y a las intenciones de la Dirección en el 
momento de su reconocimiento inicial.

La Sociedad incluye en la categoría “Préstamos 
y partidas a cobrar” la totalidad de sus activos 
financieros, que se desglosan en los siguientes 
epígrafes del Balance:

�	 Efectivo y otros activos líquidos equivalen-
tes: incluye el efectivo en caja y los depósitos 
bancarios a la vista en entidades de crédito. 
También se incluyen bajo este concepto otras 
inversiones a corto plazo de gran liquidez 
siempre que sean fácilmente convertibles en 
importes determinados de efectivo y que es-
tán sujetas a un riesgo insignificante de cam-
bios de valor. A estos efectos se incluyen las 
inversiones con vencimientos de menos de 
tres meses desde la fecha de adquisición.

�	 Deudores comerciales y otras cuentas a co-
brar: recoge los saldos con clientes y otros 
deudores. 

�	 Inversiones financieras: incluye los anticipos 
y créditos al personal, las fianzas y depósitos 
constituidos, así como los depósitos en enti-
dades de crédito. 

Asimismo, la Sociedad incluye en la categoría 
“Débitos y partidas a pagar” la totalidad de sus 
pasivos financieros.

b.	 Principios de compensación
Un activo financiero y un pasivo financiero 
son objeto de compensación sólo cuando la 

lizado material según los criterios que se men-
cionan en el apartado 4.3 (deterioro de valor de 
activos no financieros sujetos a amortización o 
depreciación).

4.3.	 Deterioro de valor de activos no financieros 
sujetos a amortización o depreciación

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia 
de indicios que pudieran poner de manifiesto el po-
tencial deterioro de valor de los activos no financie-
ros sujetos a amortización o depreciación, al objeto 
de comprobar si el valor contable de los menciona-
dos activos excede de su valor recuperable, enten-
dido como el mayor entre el valor razonable, menos 
costes de venta y su valor en uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuen-
ta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad evalúa en cada fecha de cierre, si existe 
algún indicio de que la pérdida por deterioro de va-
lor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe 
o pudiera haber disminuido. Las pérdidas por de-
terioro de los activos (excepto, de corresponder, el 
valor de los fondos de comercio) sólo se revierten si 
se hubiese producido un cambio en las estimacio-
nes utilizadas para determinar el valor recuperable 
del activo.

La reversión de la pérdida por deterioro de valor 
se registra con abono a la cuenta de pérdidas y 
ganancias. No obstante, la reversión de la pérdida 
no puede aumentar el valor contable del activo por 
encima del valor contable que hubiera tenido, neto 
de amortizaciones, si no se hubiera registrado el 
deterioro.

Una vez reconocida la corrección valorativa por de-
terioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones 
de los ejercicios siguientes considerando el nuevo 
valor contable.

No obstante, lo anterior, si de las circunstancias es-
pecíficas de los activos se pone de manifiesto una 
pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce 
directamente en pérdidas procedentes del inmovili-
zado de la cuenta de pérdidas y ganancias.
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En las transacciones en las que se registra la 
baja de un activo financiero en su totalidad, los 
activos financieros obtenidos o los pasivos finan-
cieros, incluyendo los pasivos correspondientes 
a los servicios de administración incurridos, se 
registran a valor razonable.

La baja de un activo financiero en su totalidad 
implica el reconocimiento de resultados por la 
diferencia existente entre su valor contable y la 
suma de la contraprestación recibida, neta de 
gastos de la transacción, incluyéndose los acti-
vos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier 
pérdida o ganancia diferida en ingresos y gastos 
reconocidos en patrimonio neto.

f.	 Deterioro de valor de activos financieros
Un activo financiero o grupo de activos finan-
cieros está deteriorado y se ha producido una 
pérdida por deterioro, si existe evidencia obje-
tiva del deterioro como resultado de uno o más 
eventos que han ocurrido después del reconoci-
miento inicial del activo y ese evento o eventos 
causantes de la pérdida tienen un impacto sobre 
los flujos de efectivo futuros estimados del acti-
vo o grupo de activos financieros, que puede ser 
estimado con fiabilidad.

La Sociedad sigue el criterio de registrar las opor-
tunas correcciones valorativas por deterioro de 
préstamos y partidas a cobrar e instrumentos de 
deuda, cuando se ha producido una reducción o 
retraso en los flujos de efectivo estimados futu-
ros, motivados por la insolvencia del deudor. Al 
31 de diciembre de 2018 y 2017 no ha sido nece-
sario realizar correcciones valorativas.

g.	 Fianzas
Las fianzas entregadas como consecuencia de 
los contratos de arrendamiento, se valoran si-
guiendo los criterios expuestos para los activos 
financieros. La diferencia entre el importe entre-
gado y el valor razonable no es significativa.

h.	 Débitos y partidas a pagar 
Los pasivos financieros, incluyendo acreedores 
comerciales y otras cuentas a pagar, que no se 
clasifican como mantenidos para negociar o 
como pasivos financieros a valor razonable con 

Sociedad tiene el derecho exigible de compensar 
los importes reconocidos y tiene la intención de 
liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y 
cancelar el pasivo simultáneamente.

c.	 Préstamos y partidas a cobrar
Los préstamos y partidas a cobrar se componen 
de créditos por operaciones comerciales y cré-
ditos por operaciones no comerciales con co-
bros fijos o determinables que no cotizan en un 
mercado activo distintos de aquellos clasificados 
en otras categorías de activos financieros. Estos 
activos se reconocen inicialmente por su valor 
razonable, incluyendo los costes de transacción 
incurridos y se valoran posteriormente al coste 
amortizado, utilizando el método del tipo de in-
terés efectivo. 

No obstante, los activos financieros que no ten-
gan un tipo de interés establecido, el importe 
venza o se espere recibir en el corto plazo y el 
efecto de actualizar no sea significativo, se valo-
ran por su valor nominal.

d.	 Intereses
Los intereses se reconocen por el método del 
tipo de interés efectivo.  

e.	 Bajas de activos financieros
Los activos financieros se dan de baja contable 
cuando los derechos a recibir flujos de efectivo 
relacionados con los mismos han vencido o se 
han transferido y la Sociedad ha traspasado sus-
tancialmente los riesgos y beneficios derivados 
de su titularidad. 

En aquellos casos en los que la Sociedad cede un 
activo financiero en su totalidad, pero retiene el 
derecho de administración del activo financiero 
a cambio de una comisión, se reconoce un activo 
o pasivo correspondiente a la prestación de di-
cho servicio. Si la contraprestación recibida es in-
ferior a los gastos a incurrir como consecuencia 
de la prestación del servicio se reconoce un pa-
sivo por un importe equivalente a las obligacio-
nes contraídas valoradas a valor razonable. Si la 
contraprestación por el servicio es superior a la 
que resultaría de aplicar una remuneración ade-
cuada se reconoce un activo por los derechos de 
administración. 
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Las provisiones se revierten contra resultados cuan-
do no es probable que exista una salida de recursos 
para cancelar tal obligación.

4.6.	 Ingresos por venta de bienes y prestación de 
servicios

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se re-
conocen por el valor razonable de la contrapartida 
recibida o a recibir derivada de los mismos. 

Los anticipos a cuenta de prestaciones futuras de 
servicios figuran valorados por el valor recibido.

4.7.	 Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios 
comprende tanto el impuesto corriente como el im-
puesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios 
corriente, se valoran por las cantidades que se es-
pera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, 
utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes 
o aprobados y pendientes de publicación en la fe-
cha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido 
se reconoce en resultados, salvo que surja de una 
transacción o suceso económico que se ha reco-
nocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, 
contra patrimonio neto o de una combinación de 
negocios.

a.	 Reconocimiento de diferencias temporarias 
imponibles
Las diferencias temporarias imponibles se reco-
nocen en todos los casos excepto que surjan del 
reconocimiento inicial del fondo de comercio o 
de un activo o pasivo en una transacción que no 
es una combinación de negocios y en la fecha de 
la transacción no afecta ni al resultado contable 
ni a la base imponible fiscal.

b.	 Reconocimiento de diferencias temporarias 
deducibles
Las diferencias temporarias deducibles se reco-
nocen siempre que resulte probable que existan 
bases imponibles positivas futuras suficientes 
para su compensación excepto en aquellos ca-
sos en las que las diferencias surjan del reco-

cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se 
reconocen inicialmente por su valor razonable, 
menos, en su caso, los costes de transacción que 
son directamente atribuibles a la emisión de los 
mismos. Con posterioridad al reconocimiento 
inicial, los pasivos clasificados bajo esta catego-
ría se valoran a coste amortizado utilizando el 
método del tipo de interés efectivo. 

No obstante, los pasivos financieros que no ten-
gan un tipo de interés establecido, el importe 
venza o se espere recibir en el corto plazo y el 
efecto de actualizar no sea significativo, se valo-
ran por su valor nominal.

i.	 Baja y modificaciones de pasivos financieros
La Sociedad da de baja un pasivo financiero o 
una parte del mismo cuando ha cumplido con la 
obligación contenida en el pasivo o bien está le-
galmente dispensada de la responsabilidad fun-
damental contenida en el pasivo.

4.5.	 Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad 
tiene una obligación presente, ya sea legal, contrac-
tual, implícita o tácita, como resultado de un suceso 
pasado; es probable que exista una salida de recur-
sos que incorporen beneficios económicos futuros 
para cancelar tal obligación; y se puede realizar una 
estimación fiable del importe de la obligación. 

Los importes reconocidos en el balance correspon-
den a la mejor estimación a la fecha de cierre de los 
desembolsos necesarios para cancelar la obligación 
presente, una vez considerados los riesgos e incer-
tidumbres relacionados con la provisión y, cuando 
resulte significativo, el efecto financiero producido 
por el descuento, siempre que se pueda determinar 
con fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar 
en cada periodo. El tipo de descuento se determina 
antes de impuestos, considerando el valor temporal 
del dinero, así como los riesgos específicos que no 
han sido considerados en los flujos futuros relacio-
nados con la provisión.  

Las provisiones no incluyen el efecto fiscal, ni las ga-
nancias esperadas por la enajenación o abandono 
de activos.
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4.8.	 Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se re-
gistran por su contravalor en euros, utilizando los 
tipos de cambio vigentes en las fechas en que se 
realizan.  Los beneficios o pérdidas por las diferen-
cias de cambio surgidas en la cancelación de los 
saldos provenientes de transacciones en moneda 
extranjera, se reconocen como ingreso o como gas-
to, según corresponda, en el momento en que se 
producen.

4.9.	 Clasificación de activos y pasivos entre corriente 
y no corriente

La Sociedad presenta el balance clasificando acti-
vos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos 
efectos son activos o pasivos corrientes aquellos 
que cumplan los siguientes criterios:

�	 Los activos se clasifican como corrientes cuando 
se espera realizarlos o se pretende venderlos o 
consumirlos en el transcurso del ciclo normal 
de la explotación de la Sociedad, se mantienen 
fundamentalmente con fines de negociación, se 
espera realizarlos dentro del periodo de los doce 
meses posteriores a la fecha de cierre o se trata 
de efectivo u otros activos líquidos equivalentes, 
excepto en aquellos casos en los que no puedan 
ser intercambiados o utilizados para cancelar un 
pasivo, al menos dentro de los doces meses si-
guientes a la fecha de cierre.

�	 Los pasivos se clasifican como corrientes cuan-
do se espera liquidarlos en el ciclo normal de la 
explotación de la Sociedad, se mantienen funda-
mentalmente para su negociación, se tienen que 
liquidar dentro del periodo de doce meses desde 
la fecha de cierre o la Sociedad no tiene el dere-
cho incondicional para aplazar la cancelación de 
los pasivos durante los doce meses siguientes a 
la fecha de cierre.

4.10.	Planes de prestaciones definidas

Las retribuciones a largo plazo al personal que no 
tengan el carácter de aportación definida, se consi-
deran de prestación definida.

nocimiento inicial de activos o pasivos en una 
transacción que no es una combinación de nego-
cios y en la fecha de la transacción no afecta ni al 
resultado contable ni a la base imponible fiscal.

Las oportunidades de planificación fiscal, sólo 
se consideran en la evaluación de la recupera-
ción de los activos por impuesto diferido, si la 
Sociedad tiene la intención de adoptarlas o es 
probable que las vaya a adoptar.

c.	 Valoración
Los activos y pasivos por impuesto diferido se 
valoran por los tipos impositivos que vayan a 
ser de aplicación en los ejercicios en los que se 
espera realizar los activos o pagar los pasivos, a 
partir de la normativa y tipos que están vigentes 
o aprobados y pendientes de publicación y una 
vez consideradas las consecuencias fiscales que 
se derivarán de la forma en que la Sociedad es-
pera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

d.	 Compensación y clasificación
La Sociedad sólo compensa los activos y pasivos 
por impuesto sobre beneficios corriente si existe 
un derecho legal frente a las autoridades fiscales 
y tiene la intención de liquidar las deudas que re-
sulten por su importe neto o bien realizar los ac-
tivos y liquidar las deudas de forma simultánea.

La Sociedad sólo compensa los activos y pasivos 
por impuesto diferido si existe un derecho legal 
de compensación frente a las autoridades fisca-
les y dichos activos y pasivos corresponden a la 
misma autoridad fiscal, y al mismo sujeto pasivo 
o bien a diferentes sujetos pasivos que preten-
den liquidar o realizar los activos y pasivos fisca-
les corrientes por su importe neto o realizar los 
activos y liquidar los pasivos simultáneamente, 
en cada uno de los ejercicios futuros en los que 
se espera liquidar o recuperar importes significa-
tivos de activos o pasivos por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se 
reconocen en balance como activos o pasivos no 
corrientes, independientemente de la fecha es-
perada de realización o liquidación.
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compañía CASER. Al cierre del ejercicio, las contri-
buciones devengadas no satisfechas han ascendido 

a 43.080,48 euros (nada pendiente en 2017).

4.11.	Planes de aportación definida

Las retribuciones a largo plazo al personal tendrán 
el carácter de aportación definida cuando consistan 
en contribuciones de carácter predeterminado a 
una entidad separada (como puede ser una entidad 
aseguradora o un plan de pensiones), siempre que 
la Sociedad no tenga la obligación legal, contractual 
o implícita de realizar contribuciones adicionales si 
la entidad separada no pudiera atender los com-
promisos asumidos.

Como complemento al Plan de Jubilación de pres-
tación definida para ciertos empleados, obligatorio 
según el Convenio de Banca privada, la Sociedad 
tiene contratado un Plan de Previsión Social com-
plementario de aportación definida con la compa-
ñía CASER.

Las contribuciones a realizar por retribuciones de 
aportación definida darán lugar a un pasivo por re-
tribuciones a corto plazo al personal cuando, al cie-
rre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas 
no satisfechas, siendo éstas al 31 de diciembre de 
2018 de 39.616,00 euros (70.771,00 euros en 2017).

5.	 INMOVILIZADO

La composición y el movimiento de las diferentes partidas 
del activo inmovilizado, y sus correspondientes amortiza-
ciones acumuladas al cierre de los ejercicios anuales fina-
lizados el 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:

5.1.	 Inmovilizado Intangible

En su caso, cuando la diferencia entre el valor ac-
tual de las retribuciones comprometidas y el valor 
razonable de los eventuales activos afectos a los 
compromisos con los que se liquidarán dichas obli-
gaciones fuese negativa, se reconocerá el pasivo 
respectivo (provisión por retribuciones al personal 
a largo plazo). Asimismo, en su caso, se minorará en 
el importe procedente de costes por servicios pasa-
dos todavía no reconocidos.

Si de la aplicación del párrafo anterior surgiese un 
activo, su valoración no podrá superar el valor ac-
tual de las prestaciones económicas que pueden 
retornar a la empresa en forma de reembolsos 
directos o en forma de menores contribuciones 
futuras, más, en su caso, la parte pendiente de im-
putar a resultados de costes por servicios pasados. 
Cualquier ajuste que proceda realizar por este lí-
mite en la valoración del activo, vinculado a retri-
buciones post-empleo, se imputará directamente 
a patrimonio neto, reconociéndose como reservas. 

Para estimar el importe del valor actual de las retri-
buciones comprometidas de prestación definida se 
utilizarán métodos actuariales de cálculo e hipóte-
sis financieras y actuariales insesgadas y compati-
bles entre sí.

El activo o pasivo por prestaciones definidas, se re-
conoce en su caso, como corriente o no corriente en 
función del plazo de realización o vencimiento de 
las correspondientes prestaciones.

Para el conjunto de empleados y jubilados con de-
recho al complemento para pensiones establecido 
en el vigente convenio colectivo, la Sociedad tiene 
contratado un plan de pensiones externo con la 

(Cifras en euros)

CONCEPTOS Diciembre 2016 Altas Bajas Diciembre 2017 Altas Bajas Diciembre 2018

Aplicaciones informáticas 1.125.256,15 0,00 0,00 1.125.256,15 0,00 0,00 1.125.256,15

Amort. acum. aplic. informáticas -1.125.256,15 0,00 0,00 -1.125.256,15 0,00 0,00 -1.125.256,15

VALOR NETO CONTABLE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Los elementos en uso de este apartado, cuyo 
importe al 31 de diciembre de 2018 asciende a 
1.125.256,15 euros (igual que en 2017), se encuen-
tran totalmente amortizados.
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5.2.	 Inmovilizado Material

(Cifras en euros)

CONCEPTOS Dic. 2016 Altas Bajas Dic. 2017 Altas Dic. 2018

Mobiliario 179.138,96 9.012,09 0,00 188.151,05 13.723,09 201.874,14

Equipos informáticos 3.844,69 0,00 0,00 3.844,69 0,00 3.844,69

Otro inmovilizado material 331.957,01 269.874,50 -331.957,01 269.874,50 0,00 269.874,50

Amort. acum. mobiliario -176.817,90 -746,36 0,00 -177.564,26 -2.924,46 -180.488,72

Amort. acum. equipos informáticos -3.844,69 0,00 0,00 -3.844,69 0,00 -3.844,69

Amort. acum. otro inmovilizado material -331.957,01 -11.889,53 331.957,01 -11.889,53 -27.681,24 -39.570,77

VALOR NETO CONTABLE 2.321,06 266.250,70 0,00 268.571,76 -16.882,61 251.689,15

Las altas del ejercicio 2017 corresponden a las in-
versiones realizadas en el acondicionamiento de la 
nueva sede social. Las bajas del año 2017 corres-
ponden a las instalaciones técnicas de la antigua 
oficina, que estaban totalmente amortizadas. El 
coste de los elementos del inmovilizado material 
totalmente amortizados y todavía en uso al 31 de 
diciembre de 2018 es 178.409,53 euros (mismo im-
porte que al 31 de diciembre de 2017).

La Sociedad tiene contratados los seguros para cu-
brir los riesgos a que están sujetos los elementos 
del inmovilizado material. La cobertura de estas pó-
lizas se considera suficiente.

6.	 ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de los activos financieros de la Sociedad al 31 de 
diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

No Corriente (Cifras en euros) Corriente (Cifras en euros)

CONCEPTOS Diciembre 2018 Diciembre 2017 Diciembre 2018 Diciembre 2017

Inversiones Financieras 

Créditos al personal 15.307,00 18.411,33 0,00 0,00

Fianzas 54.062,46 52.160,17 0,00 0,00

Otros activos financieros 0,00 0,00 4.900.000,00 4.900.000,00

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Clientes por ventas y prestación de servicios 0,00 0,00 1.697.238,37 1.061.591,59

Créditos al personal 0,00 0,00 3.052,25 4.645,92

TOTAL 69.369,46 70.571,50 6.600.290,62 5.966.237,51

El valor contable de los “Préstamos y partidas a cobrar” no 
difiere significativamente de su valor razonable.

La partida “Otros activos financieros” corresponden a im-
posiciones financieras a corto plazo según se detalla en 
la Nota 7.

El saldo de “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” 
corresponde principalmente a la facturación derivada de 

la prestación de servicios en relación con la utilización del 
Sistema Nacional de Compensación Electrónica.

7.	 INVERSIONES FINANCIERAS

La composición y el movimiento de las inversiones finan-
cieras a largo plazo, al cierre de los ejercicios anuales fina-
lizados el 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:
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(Cifras en euros)

CONCEPTOS Dic. 2016 Altas Bajas
Traspaso 

c/p Dic. 2017 Altas
Traspaso 

c/p Dic. 2018

Créditos l/p al personal 5.175,17 19.180,00 0,00 -5.943,84 18.411,33 0,00 -3.104,33 15.307,00

Fianzas a largo plazo 55.860,17 50.900,00 -54.600,00 0,00 52.160,17 1.902,29 0,00 54.062,46

VALOR NETO CONTABLE 61.035,34 70.080,00 -54.600,00 -5.943,84 70.571,50 1.902,29 -3.104,33 69.369,46

El detalle al 31 de diciembre de 2018 por vencimientos es 
el siguiente:

(Cifras en euros)

CONCEPTOS Saldo a Diciembre 2018 2020 2021 2022 A partir de 2022

Créditos l/p al personal 15.307,00 2.877,00 1.800,00 1.800,00 8.830,00

TOTAL 15.307,00 2.877,00 1.800,00 1.800,00 8.830,00

Adicionalmente, el detalle al 31 de diciembre de 2017 por 
vencimientos era el siguiente:

(Cifras en euros)

CONCEPTOS Saldo a Diciembre 2017 2019 2020 2021 A partir de 2021

Créditos l/p al personal 18.411,33 3.052,28 2.877,00 1.800,00 10.682,05

TOTAL 18.411,33 3.052,28 2.877,00 1.800,00 10.682,05

8.	 EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS 
EQUIVALENTES

El saldo del epígrafe “Efectivo y otros activos líquidos 
equivalentes” al cierre de los ejercicios anuales finaliza-
dos el 31 de diciembre de 2018 y 2017 corresponde a Caja 
y Bancos.

9.	 FONDOS PROPIOS

9.1.	 Capital Social

El Capital Social al 31 de diciembre de 2018 es de 
QUINIENTOS DOCE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA 
Y CUATRO EUROS (512.484-euros.), dividido en 
73.212 acciones de 7 euros de valor nominal cada 
una de ellas, numeradas correlativamente del 1 al 
73.212, ambos inclusive, pertenecientes a una mis-
ma clase y a una misma serie, representadas por 

Los Créditos al personal corresponden a los definidos en 
el artículo 50 del convenio de banca privada relativo a 
“Préstamos sin interés”.

Durante el ejercicio 2017 se produjo el depósito de la 
fianza por el alquiler de la nueva sede de la Sociedad, así 
como la devolución de la fianza de la antigua oficina.

Las inversiones financieras a corto plazo, por importe de 
4,9 millones de euros a 31 de diciembre de 2018, corres-
ponden a depósitos en dos entidades financieras con un 
tipo de interés medio del 0,13%, y con vencimientos en 
abril y mayo de 2019, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2017, las inversiones financieras a 
corto plazo, por importe de 4,9 millones de euros, corres-
pondían a depósitos en dos entidades financieras con un 
tipo de interés medio del 0,06%, y con vencimientos a tri-
mestres vencidos y en abril de 2018, respectivamente.
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Con fecha 1 de junio de 2005 y mediante escritura pública 
otorgada ante el notario de Madrid, Don Carlos del Moral 
Carro, bajo el número 3.233 de su protocolo, se efectuó 
una reducción de capital social desde 491.407 euros a 
cero y, simultáneamente, ampliación en la misma cifra de 
491.407 euros, haciéndolo representar por un máximo de 
70.201 nuevas acciones ordinarias nominativas de 7 eu-
ros de valor nominal cada una de ellas, con una prima de 
emisión por acción de 2,66004 euros. 

En 2017, se produjo la amortización de 696 acciones per-
tenecientes al Banco de España que, según su solicitud, 
dejó de ser accionista de la Sociedad. 

El Consejo de Administración en su reunión del 25 de abril 
de 2018 ejecutó la ampliación de capital acordada por 
este órgano de gobierno el 28 de febrero de 2018, sus-
crita íntegramente por la entidad ING Bank, N.V. sucur-
sal en España, quedando el accionariado de la Sociedad 
compuesto por 15 entidades, titulares de 73.212 acciones 
representativas de un capital social de 512.484 euros. 

medio de títulos nominativos (486.535 euros de ca-
pital social y 69.505 acciones a 31 de diciembre de 
2017). Las 73.212 acciones están suscritas y desem-
bolsadas en su totalidad por las entidades accionis-
tas de la sociedad.

El detalle del accionariado al cierre de los ejercicios 
anuales finalizados el 31 de diciembre de 2018 y 
2017 es el siguiente: 

Al 31 de diciembre de 2018 Al 31 de diciembre de 2017

Entidad Acciones Capital Social % Acciones Capital Social %

Banca March, S.A. 236 1.652 0,32 236 1.652 0,34

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. 10.067 70.469 13,75 10.067 70.469 14,48

Banco Cooperativo Español, S.A. 3.659 25.613 5,00 3.659 25.613 5,27

Banco de Crédito Social Cooperativo, S.A. 2.256 15.792 3,08 0 0 0,00

Banco de Sabadell, S.A. 7.009 49.063 9,57 7.009 49.063 10,08

Banco Popular Español, S.A. 0 0 0,00 4.214 29.498 6,06

Banco Santander, S.A. 15.612 109.284 21,33 11.398 79.786 16,40

Bankia, S.A. 4.879 34.153 6,66 4.879 34.153 7,02

Bankinter, S.A. 2.654 18.578 3,63 2.654 18.578 3,82

Caixabank, S.A. 12.539 87.773 17,13 12.539 87.773 18,04

Cajamar, Caja Rural, S.C.C. 0 0 0,00 2.256 15.792 3,25

Cecabank, S.A. 6.457 45.199 8,82 6.457 45.199 9,29

Deutsche Bank, S.A.E. 30 210 0,04 30 210 0,04

Ibercaja Banco, S.A.U. 2.113 14.791 2,89 2.113 14.791 3,04

ING Bank N.V.S.E. 3.707 25.949 5,06 0 0 0,00

Kutxabank, S.A. 1.994 13.958 2,72 1.994 13.958 2,87

TOTAL 73.212 512.484 100 69.505 486.535 100

En 2018, Banco Popular Español ha dejado de ser accio-
nista por su integración societaria en Banco Santander, 
S.A. propietario de la totalidad de sus acciones en la com-
pañía. Asimismo, las acciones que poseía Cajamar, Caja 
Rural, S.C.C. en 2017, han sido transmitidas a Banco de 
Crédito Social Cooperativo, S.A. en 2018, al amparo del 
artículo 10 de los vigentes estatutos sociales.

9.2.	 Prima de Emisión

Esta reserva es de libre disposición y se ha visto in-
crementada en  2018 con motivo de la ampliación 
de capital.

9.3.	 Reservas

a.	 Reserva legal
La reserva legal ha sido dotada de conformidad 
con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de 
Capital que establece que, en todo caso, una ci-
fra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio 
se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, 
el 20 por 100 del capital social.
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No puede ser distribuida y si es usada para com-
pensar pérdidas, en el caso de que no existan 
otras reservas disponibles suficientes para tal 
fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

Al 31 de diciembre de 2018, con motivo de la 
ampliación de capital comentada en el apartado 
anterior, la reserva legal se encuentra por de-
bajo del límite mínimo que establece la Ley de 
Sociedades de Capital por lo que en el reparto 
de resultado de 2018 se prevé su dotación para 
alcanzar el importe requerido legalmente.

b.	 Reserva de capitalización
La Reserva de Capitalización fue dotada con car-
go al resultado del ejercicio 2015 y obedece al 
requerimiento del artículo 25 de la Ley 27/2014 
para la reducción en la base imponible del 
Impuesto sobre Sociedades del ejercicio de un 
importe del 10% del incremento del año de los 
fondos propios, sujeta a la obligación de mante-

ner durante un plazo de 5 años una reserva por 
el importe de la reducción, que deberá figurar en 
el balance con absoluta separación y título apro-
piado y será indisponible durante el citado plazo.

c.	 Reservas voluntarias
Las reservas voluntarias son de libre disposición 
y en 2017 se vieron minoradas por la amortiza-
ción de acciones realizada según se detalla en la 
Nota 9.1.

10. PASIVOS FINANCIEROS

Los pasivos financieros de la Sociedad, se encuentran to-
dos clasificados en la categoría de “Débitos y partidas a 
pagar”, cuyo valor contable no difiere significativamente 
de su valor razonable.

El detalle de Débitos y partidas a pagar al 31 de diciembre 
de 2018 y 2017 es como sigue: 

No Corriente (Cifras en euros) Corriente (Cifras en euros)

CONCEPTOS Diciembre 2018 Diciembre 2017 Diciembre 2018 Diciembre 2017

Proveedores 0,00 0,00 911.984,66 1.774.124,88

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 0,00 0,00 564.875,50 593.760,96

Otras deudas con las Administraciones Públicas 0,00 0,00 354.096,42 255.953,90

TOTAL 0,00 0,00 1.830.956,58 2.623.839,74

11. SITUACIÓN FISCAL

El detalle de Administraciones Públicas al 31 de diciembre 
de 2018 y 2017 es el siguiente:

Saldo acreedor (Cifras en euros)

CONCEPTOS Diciembre 2018 Diciembre 2017

Impuesto sobre Sociedades 122.475,95 32.397,08

Impuesto sobre el Valor Añadido 117.569,91 123.098,40

Impuesto Retenciones Personas Físicas 56.980,51 51.141,60

Organismos Seguridad Social acreedores 57.070,05 49.316,82

TOTAL 354.096,42 255.953,90

Asimismo, la Sociedad tiene registrado al 31 de diciembre 
de 2018 un impuesto anticipado a largo plazo por importe 
de 442.324,16 euros, incluido en el epígrafe “Activos por 
impuesto diferido” del balance a dicha fecha. El importe 
de dicho impuesto anticipado al 31 de diciembre de 2017 
ascendía a 385.906,59 euros.

La Sociedad presenta anualmente una declaración a efec-
tos del Impuesto sobre Sociedades. Los beneficios deter-
minados conforme a la legislación fiscal y a su condición 
de empresa de reducida dimensión, están sujetos al gra-
vamen del 25% sobre la base imponible. De la cuota resul-
tante pueden practicarse ciertas deducciones.
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(Cifras en euros)

CONCEPTOS Diciembre 2018 Diciembre 2017

Resultado contable 554.654,66 636.653,72

Impuesto sobre Sociedades 184.884,89 212.217,91

Resultado contable ajustado 739.539,55 848.871,63

Diferencias permanentes: 0,00 0,00

Diferencias temporales:

Con origen en el ejercicio actual

     Aumentos 272.903,48 253.882,76

Con origen en ejercicios anteriores

     Disminuciones -47.233,20 -279.667,20

Base imponible 965.209,83 823.087,19

Cuota íntegra 241.302,46 205.771,80

Retenciones y pagos a cuenta -118.826,51 -173.374,72

Impuesto Sociedades a pagar 122.475,95 32.397,08

El detalle de los impuestos anticipados al 31 de diciembre 
de 2018 y de 2017, y su movimiento durante dichos ejer-
cicios, es el siguiente:

(Cifras en euros)

CONCEPTOS Diciembre 2016 Altas Bajas Diciembre 2017 Altas Bajas Diciembre 2018

Activos por impuesto diferido 392.352,70 63.470,69 -69.916,80 385.906,59 68.225,87 -11.808,30 442.324,16

TOTAL 392.352,70 63.470,69 -69.916,80 385.906,59 68.225,87 -11.808,30 442.324,16

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones 
de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta 
que no han sido inspeccionadas por las autoridades fis-
cales o ha transcurrido el plazo de prescripción de cuatro 
años.

Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad tiene pendientes 
de inspección todos los impuestos que le son aplicables 
presentados desde el 1 de enero de 2015. Es opinión del 
Consejo de Administración de la Sociedad que no existen 

El gasto por Impuesto sobre Sociedades al 31 de diciem-
bre de 2018 y 2017 corresponde al 25%, según los límites 
fiscales, del Resultado contable ajustado más el efecto del 
diferente tipo impositivo aplicable a las diferencias tem-
porales en 2018 y en los años sucesivos.

Las diferencias temporales surgen por la diferencia entre 
el criterio contable y fiscal en lo relativo a las provisiones 
y aportaciones al fondo de pensiones. 

Tal como lo establece el Real Decreto 1514/2007 por el 
que se aprueba el Plan General de Contabilidad, los acti-
vos y pasivos por impuestos diferidos se clasifican como 
activos y pasivos no corrientes respectivamente. El plazo 
de reversión de los “Activos por impuesto diferido” es, en 
su mayor parte, superior a doce meses.

Debido al diferente tratamiento que la legislación fiscal 
permite para determinadas operaciones, el resultado con-
table difiere de la base imponible fiscal. A continuación, 
se incluye una conciliación entre el resultado contable del 

ejercicio y la base imponible que la Sociedad espera de-
clarar tras la oportuna aprobación de las cuentas anuales 
(en euros) y su comparativa con el ejercicio 2017:
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(Cifras en euros)

CONCEPTOS Diciembre 2018 Diciembre 2017

Seguridad social a cargo de la empresa 422.367,66 340.066,21

Aportaciones y dotaciones para pensiones 272.903,48 253.882,76

TOTAL 695.271,14 593.948,97

12.2.	Sueldos, salarios y asimilados

Con efectos 31 de octubre de 2018, el Consejo de 
Administración de Iberpay consideró oportuno pro-
ceder al relevo del director general de la compañía, 
decisión enmarcada dentro de las medidas estra-
tégicas de relevo generacional y de refuerzo de las 
estructuras de gobierno de la Sociedad. El epígrafe 
“Gastos de personal” incluye una indemnización por 
importe de 757.540,10 euros y otros gastos deriva-
dos de ese plan de sucesión.

12.3.	Cargas sociales

Su composición para el ejercicio anual terminado al 
31 de diciembre de 2018 y 2017, es:

15. POLÍTICA Y GESTIÓN DE RIESGOS

Dada la naturaleza de las actividades que realiza, la 
Sociedad está expuesta a los riesgos: operacional, de li-
quidez y de crédito. La gestión del riesgo global de la 
Sociedad se centra en minimizar los efectos potenciales 
adversos, tratando de implicar a todas las áreas de la 
compañía relacionadas, desde la evaluación de los ries-
gos potenciales, hasta la implantación de las medidas 
adecuadas de mitigación de los mismos. En los casos con-
cretos de los riesgos de liquidez y de crédito, el mante-
nimiento de suficiente efectivo (ver Nota 8), así como la 
naturaleza de los activos afectos al riesgo de crédito (ver 
Nota 6), hacen que pueda considerarse una probabilidad 
mínima de ocurrencia de los mismos. 

16. OTRA INFORMACIÓN

16.1.	Personal por género y categorías

El detalle del personal por género y categorías al 
cierre de los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

13. ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS

Con fecha 1 de mayo de 2017 la Sociedad suscribió un 
contrato de arrendamiento operativo relativo a la oficina 
que sirve de sede social de la compañía, por un plazo de 
10 años. El importe de las cuotas de arrendamientos ope-
rativos reconocidas como gasto asciende a 464.914,33 
euros al 31 de diciembre de 2018 (327.318,03 euros al 31 
de diciembre de 2017).

El activo correspondiente a las fianzas pagadas derivadas 
de este arrendamiento se encuentra recogido en el epí-
grafe “Fianzas a largo plazo” según el detalle de la Nota 7.

Paralelamente, la Sociedad tiene subarrendado a terce-
ros, en régimen de arrendamiento operativo, una parte 
de la oficina que sirve de sede social. El importe de las 
cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como 
ingreso asciende a 89.760 euros al 31 de diciembre de 
2018 (64.012,58 euros en 2017).

14. EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

La Sociedad no tiene participaciones en empresas del 
grupo ni asociadas.

contingencias de importes significativos que pudieran de-
rivarse de la revisión de los ejercicios abiertos a inspec-
ción y que pudieran afectar al patrimonio y a la situación 
financiera de la Sociedad.

12. INGRESOS Y GASTOS

12.1.	Importe neto de la cifra de negocios

El importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad 
ha sido obtenido principalmente por la prestación 
de los servicios prestados a sus asociados en re-
lación con la utilización del Sistema Nacional de 
Compensación Electrónica. 
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16.3.	Información sobre el auditor de Cuentas Anuales

El auditor de cuentas de la Sociedad es KPMG 
Auditores, S.L. Durante 2018, y en concepto de au-
ditoría de cuentas anuales, la Sociedad ha deven-
gado gastos por importe de 13.591 euros (13.417 
euros en 2017), correspondientes a los honora-
rios de auditoría relativos a 2018. Adicionalmente, 
KPMG Auditores, S.L. ha facturado por otros ser-
vicios 14.503 euros (12.100 euros en 2017). Estos 
importes, con independencia del momento de su 
facturación, se encuentran registrados como Otros 
gastos de explotación en la Cuenta de Pérdidas y 
Ganancias al 31 de diciembre de 2018. Otras enti-
dades afiliadas a KPMG International han facturado 
a la Sociedad 27.874 euros por trabajos de asesora-
miento en el ejercicio 2018.

16.4.	Información medioambiental

La Sociedad no posee sistemas, equipos o instala-
ciones incorporados al inmovilizado material para 
la protección y mejora del medio ambiente, por no 
considerarlo necesario dado el escaso impacto que 
su actividad tiene en el mismo. Asimismo, durante 
los ejercicios 2018 y 2017, no ha incurrido en gastos 
cuyo fin haya sido la protección y mejora del medio 
ambiente, ni ha dotado provisiones para riesgos y 
gastos correspondientes a actuaciones medioam-
bientales, ni estima que pudieran derivarse contin-
gencias significativas relacionadas con las citadas 
mejoras del medio ambiente.

16.2.	Retribución del Consejo de Administración, 
información sobre el RD 1382/1985 art 1.2 y 
distribución por género

En el ejercicio 2018 la retribución del Presidente del 
Consejo de Administración ha sido de 70.000 euros 
(65.527,74 euros en 2017). No existen anticipos, 
ni créditos concedidos, ni obligaciones en materia 
de pensiones y de seguros de vida respecto de los 
miembros del Consejo de Administración.

Por otra parte, durante el ejercicio 2018 se han 
pagado primas de seguro de responsabilidad ci-
vil de administradores y directivos por importe de 
1.804,55 euros (mismo importe que en 2017).

Considerando las singularidades de la Sociedad, 
creada por la Ley 41/1999 de 12 de noviembre, cuyo 
objeto social está estrictamente definido y limitado 
por dicha ley, y que tiene un carácter eminentemen-
te cooperativo entre las entidades financieras en la 
manera de actuar y decidir los asuntos relativos a su 
administración, operativa y gestión, las facultades 
definidas en el RD 1382/1985 art 1.2 son ejercidas 
por el Consejo de Administración de la compañía.

La distribución de los miembros del Consejo de 
Administración, o en su caso, de las personas físicas 
representantes, por género a la fecha de formula-
ción de estas cuentas anuales, es la siguiente:

CONSEJEROS 2018 2017

Hombres 9 11

Mujeres 3 2

TOTAL 12 13

2018 2017

CATEGORÍAS Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Directores y Técnicos 12 8 20 10 5 15

Administrativos 10 4 14 10 4 14

TOTAL 22 12 34 20 9 29
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16.6.	Hechos posteriores 

No se han producido hechos posteriores al cierre 
del ejercicio dignos de mención que puedan alterar 
las cuentas anuales del ejercicio 2018.

La presente Memoria, así como el Balance, la Cuenta 
de Pérdidas y Ganancias, el Estado de cambios en el 
Patrimonio Neto, y el Estado de Flujos de Efectivo han 
sido redactados por el Consejo de Administración de la 
Sociedad, en el domicilio social el día 28 de febrero de 
2019 para su presentación a la Junta de Accionistas que 
se celebrará con posterioridad.

16.5.	Información sobre el periodo medio de pago a 
proveedores

En relación con la información requerida por la 
Resolución de 29 de enero de 2016 del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre al perio-
do medio de pago a proveedores en operaciones 
comerciales, a continuación, se detallan los princi-
pales datos correspondientes a los ejercicios 2018 
y 2017:

Ejercicio 2018
(Días)

Ejercicio 2017
(Días)

Periodo medio de pago a 
proveedores 24,42 23,18

Ratio de operaciones pagadas 24,19 23,92

Ratio de operaciones pendientes 25,98 20,76

Importe 
(Euros)

Importe 
(Euros)

Total pagos realizados 6.178.660,92 5.800.144,95

Total pagos pendientes 911.984,66 1.774.124,88
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Con respecto a la actividad del SDA, a finales de 2018, 
Iberpay prestaba servicio a 30 Entidades Adheridas en 46 
Centros Operativos. Las existencias administradas a tra-
vés de estos centros eran de 2,4 miles de millones de eu-
ros. Las disposiciones de efectivo han alcanzado los 58,2 
miles de millones de euros (+1,1%), mientras que los 
ingresos alcanzaron los 63,3 miles de millones de euros 
(+2,5%). 

Desde el punto de vista de la gestión presupuestaria, 
Iberpay ha cumplido un año más su compromiso, ajus-
tándose al presupuesto aprobado por su Consejo de 
Administración. El rigor, la transparencia y la absoluta fia-
bilidad siguen siendo parte de los valores más apreciables 
de Iberpay y que generan más confianza para su futuro.

Como otra información a proporcionar en el Informe de 
Gestión, requerida por la normativa vigente, cabe men-
cionar que:

�	 No se han producido hechos posteriores al cierre del 
ejercicio dignos de mención que puedan alterar las 
cuentas anuales del ejercicio 2018;

�	 La Sociedad no ha realizado actividades en materia de 
investigación y desarrollo durante el ejercicio 2018; y

�	 La Sociedad no tiene acciones propias al 31 de diciem-
bre de 2018.

ANEXO I: INFORME DE GESTIÓN 2018

El presente Informe de Gestión 2018, Anexo a la Memoria 
Contable, pretende ser un resumen de las operaciones 
y los hitos más relevantes en el ejercicio 2018, así como 
aportar la información obligatoria requerida por la nor-
mativa aplicable.

En lo relativo a la actividad del SNCE, cabe recordar, que 
el sistema nacional de pagos gestionado por Iberpay pro-
cesa las transacciones de pago emitidas por las entidades 
financieras españolas, conectando entre sí alrededor de 
150 entidades financieras y más de 75 millones de cuen-
tas bancarias y facilitando la accesibilidad a más de 5.000 
bancos europeos en el área SEPA.

Por primera vez en la historia del SNCE, se han supera-
do los 2 mil millones de transacciones anuales (2.083 
millones, +4,8%) por un importe cercano a 1,9 billones 
de euros (1,892 billones, +5,1%). A diario se vienen pro-
cesando en el SNCE una media de 8,2 millones de tran-
sacciones de pago por valor de más de 7.400 millones de 
euros. En este ejercicio, el SNCE ha funcionado con total 
normalidad y sin incidencias significativas.

Adicionalmente, la banca española lidera la implantación 
de las transferencias inmediatas, a través de la infraes-
tructura interbancaria nacional que procesa y liquida es-
tos pagos en tiempo real y en régimen de 24x7, puesta 
en marcha por Iberpay en noviembre de 2017. A lo largo 
de 2018 la comunidad financiera española ha dedicado 
importantes esfuerzos para facilitar a sus clientes parti-
culares y empresas el uso habitual de las transferencias 
inmediatas como nuevo instrumento de pago. En 2018 se 
han procesado 24,5 millones de transferencias inme-
diatas por valor de 18.500 millones de euros, emitidas 
por las 90 entidades financieras adheridas al servicio. 
Estas transferencias inmediatas representan ya el 8,6% 
del total de transferencias procesadas.
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SNCE  
Resumen de evolución de las operaciones

Volumen (en miles de operaciones)

(A) (B) (B/A) (C)=(A+B) (D) (E)=(C+D)

Operaciones

% variación 
mismo 
periodo 
anterior Devoluciones % Dev.

Operaciones 
de Pago

Otras 
transacciones Total SNCE

% variación 
mismo 
periodo 
anterior

Máximo 
diario

(E)

Media 
diaria

(E/días)

2018 Dic 168.556 5,8 5.547 3,3 174.103 7.164 181.267 6,1 18.335 9.540

Nov 166.330 7,4 6.052 3,6 172.382 6.749 179.131 7,0 18.637 8.142

Oct 174.033 9,6 6.476 3,7 180.509 7.823 188.333 9,0 17.681 8.188

Sep 144.472 -2,4 5.227 3,6 149.699 6.232 155.931 -2,3 21.083 7.797

Ago 146.111 5,1 5.410 3,7 151.521 6.273 157.794 4,9 16.485 6.861

Jul 167.334 7,3 6.042 3,6 173.375 7.931 181.306 7,4 16.936 8.241

Jun 166.613 -0,3 5.818 3,5 172.430 7.123 179.554 0,2 25.026 8.550

May 164.097 2,4 6.156 3,8 170.254 7.018 177.271 2,0 16.911 8.058

Abr 167.098 14,0 6.138 3,7 173.236 7.051 180.286 13,2 23.080 9.014

Mar 156.587 -1,4 5.880 3,8 162.467 5.796 168.263 -1,7 16.927 8.013

Feb 148.654 4,7 5.751 3,9 154.406 6.846 160.202 3,5 18.963 8.010

Ene 159.528 9,0 6.608 4,1 166.136 7.200 173.337 8,2 16.135 7.879

2018 1.929.413 5,0 71.105 3,7 2.000.518 83.207 2.083.725 4,8 25.026 8.171

2017 1.837.164 5,3 68.193 3,7 1.905.357 83.090 1.988.447 4,2 25.183 7.798

2016 1.745.137 2,6 68.395 3,9 1.813.532 94.267 1.907.799 1,5 21.995 7.423

2015 1.700.236 0,7 73.407 4,3 1.773.643 106.588 1.880.231 -0,3 21.308 7.345

2014 1.687.760 4,4 85.689 5,1 1.773.449 112.405 1.885.854 0,6 21.395 7.367

2013 1.616.017 -1,5 93.628 5,8 1.709.645 164.864 1.874.509 7,7 24.789 7.351

2012 1.640.958 1,5 93.792 5,7 1.734.750 6.041 1.740.791 1,9 25.050 6.774

2011 1.617.525 1,8 90.755 5,6 1.708.280 1.708.280 1,2 22.568 6.699

2010 1.589.011 2,9 98.295 6,2 1.687.305 1.687.305 2,2 20.393 6.617

2009 1.544.951 2,3 105.443 6,8 1.650.394 1.650.394 3,6 20.366 6.472

2008 1.510.603 5,0 82.279 5,4 1.592.882 1.592.882 6,2 19.457 6.247

Evolución de las operaciones del SNCE
asa interanual acumulada (media móvil 12 meses)T
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SNCE  
Resumen de evolución de las operaciones

Importes (en millones de euros)

(F) (G) (G/F) (H)=(F+G) (I) (J)=(H+I)

Operaciones

% variación 
mismo 
periodo 
anterior Devoluciones % Dev.

Operaciones 
de Pago

Importe 
medio en 

euros
(H)/(C)

Otras 
transacc. Total SNCE

% variación 
mismo 
periodo 
anterior

Máximo 
diario 

(J)

Media 
diaria 
(J/días)

2018 Dic 176.479 6,5 1.676 0,9 178.155 1.023 78 178.233 6,5 17.920 9.381

Nov 156.342 4,8 1.682 1,1 158.025 917 82 158.106 4,7 13.654 7.187

Oct 165.889 -1,6 1.810 1,1 167.699 929 77 167.776 -1,8 12.818 7.295

Sep 142.224 1,4 1.454 1,0 143.678 960 72 143.750 1,3 13.381 7.187

Ago 137.730 9,0 1.516 1,1 139.246 919 84 139.329 8,9 11.311 6.058

Jul 171.760 10,9 2.112 1,2 173.871 1.003 81 173.952 10,9 13.704 7.907

Jun 166.038 -0,8 1.665 1,0 167.703 973 151 167.854 -0,9 15.490 7.993

May 156.891 4,4 1.719 1,1 158.610 932 77 158.687 4,3 11.784 7.213

Abr 153.522 14,1 1.786 1,2 155.308 897 83 155.391 14,2 14.711 7.770

Mar 148.176 -0,8 1.666 1,1 149.842 922 74 149.917 -1,0 11.833 7.139

Feb 140.915 5,7 1.668 1,2 142.583 923 69 142.652 5,6 13.249 7.133

Ene 154.486 12,6 2.033 1,3 156.520 942 72 156.592 12,6 12.275 7.118

2018 1.870.451 5,3 20.789 1,1 1.891.240 945 999 1.892.239 5,2 17.920 7.421

2017 1.777.029 10,2 21.426 1,2 1.798.454 944 930 1.799.385 10,2 16.129 7.056

2016 1.612.175 3,2 19.533 1,2 1.631.708 900 1.105 1.632.813 3,0 14.889 6.353

2015 1.562.710 5,3 21.216 1,4 1.583.926 893 995 1.584.921 5,0 13.410 6.191

2014 1.484.635 -1,4 23.428 1,6 1.508.063 850 1.753 1.509.816 -1,5 14.943 5.898

2013 1.505.170 -5,3 26.145 1,7 1.531.315 896 853 1.532.168 -5,4 13.326 6.009

2012 1.589.842 -2,6 28.998 1,8 1.618.840 933 1.618.840 -2,6 16.106 6.299

2011 1.633.510 -2,6 29.091 1,8 1.662.601 973 1.662.601 -2,6 13.233 6.520

2010 1.677.179 -1,0 30.509 1,8 1.707.689 1.012 1.707.689 -1,6 12.751 6.697

2009 1.694.704 -15,2 39.931 2,4 1.734.635 1.051 1.734.635 -15,1 12.321 6.802

2008 1.997.854 -1,7 46.482 2,3 2.044.336 1.283 2.044.336 -0,9 14.994 8.017

Evolución de l del SNCEos importes
asa interanual acumulada (media móvil 12 meses)T
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SNCE 
Resumen de evolución de las operaciones: Adeudos

Volumen	 Importes (en millones de euros)

(A) (B) (A+B) (A) (B) (A+B)

Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE

Importe 
medio 

en euros

2018 Dic 108.612.566 5.414.024 5,0 114.026.590 65,5 27.849 1.182 4,2 29.031 16,3 255

Nov 111.847.999 5.923.477 5,3 117.771.476 68,3 27.965 1.283 4,6 29.247 18,5 248

Oct 115.291.654 6.333.646 5,5 121.625.300 67,4 28.192 1.352 4,8 29.544 17,6 243

Sep 96.111.594 5.116.927 5,3 101.228.521 67,6 25.433 1.098 4,3 26.530 18,5 262

Ago 98.777.936 5.297.893 5,4 104.075.829 68,7 26.637 1.167 4,4 27.804 20,0 267

Jul 110.217.829 5.896.071 5,3 116.113.900 67,0 28.894 1.647 5,7 30.542 17,6 263

Jun 108.475.872 5.629.572 5,2 114.105.444 66,2 27.743 1.302 4,7 29.046 17,3 255

May 107.055.204 6.018.834 5,6 113.074.038 66,4 27.035 1.333 4,9 28.368 17,9 251

Abr 111.728.022 6.008.316 5,4 117.736.338 68,0 27.124 1.347 5,0 28.471 18,3 242

Mar 105.163.137 5.754.565 5,5 110.917.702 68,3 26.083 1.253 4,8 27.335 18,2 246

Feb 100.685.342 5.629.716 5,6 106.315.058 69,0 25.156 1.325 5,3 26.481 18,6 249

Ene 109.120.082 6.459.466 5,9 115.579.548 69,6 27.638 1.558 5,6 29.196 18,7 253

2018 1.283.087.237 69.482.507 5,4 1.352.569.744 67,6 325.749 15.846 4,9 341.595 18,1 253

2017 1.241.638.086 66.526.691 5,4 1.308.164.777 68,7 318.500 15.694 4,9 334.194 18,6 255

2016 1.192.467.163 66.813.314 5,6 1.259.280.477 69,4 305.492 15.085 4,9 320.577 19,6 255

2015 1.180.320.139 71.637.291 6,1 1.251.957.430 70,6 310.142 16.007 5,2 326.150 20,6 261

2014 1.201.309.118 83.862.293 7,0 1.285.171.411 72,5 310.858 18.433 5,9 329.291 21,8 256

2013 1.141.985.244 91.626.049 8,0 1.233.611.293 72,2 294.527 19.583 6,6 314.110 20,5 255

2012 1.167.626.956 91.476.458 7,8 1.259.103.414 72,6 309.250 21.071 6,8 330.321 20,4 262

2011 1.144.716.419 88.372.536 7,7 1.233.088.955 72,2 317.126 20.748 6,5 337.873 20,3 274

2010 1.119.611.372 95.970.482 8,6 1.215.581.854 72,0 316.611 21.408 6,8 338.019 19,8 278

2009 1.075.763.405 102.186.785 9,5 1.177.950.190 71,4 314.484 24.353 7,7 338.837 19,5 288

2008 1.021.927.481 78.206.063 7,7 1.100.133.544 69,1 366.226 22.961 6,3 389.187 19,0 354
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SNCE 
Resumen de evolución de las operaciones: Transferencias

Volumen	 Importes (en millones de euros)

(A) (B) (A+B) (A) (B) (A+B)

Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE

Importe 
medio en 

euros

2018 Dic 51.706.209 92.028 0,2 51.798.237 29,8 120.286 156 0,1 120.442 67,6 2.325

Nov 46.992.555 86.010 0,2 47.078.565 27,3 101.971 132 0,1 102.103 64,6 2.169

Oct 50.825.780 93.480 0,2 50.919.260 28,2 108.954 145 0,1 109.098 65,1 2.143

Sep 42.032.278 70.699 0,2 42.102.977 28,1 91.973 118 0,1 92.090 64,1 2.187

Ago 42.076.750 74.260 0,2 42.151.010 27,8 89.414 121 0,1 89.535 64,3 2.124

Jul 51.052.259 98.879 0,2 51.151.138 29,5 113.883 153 0,1 114.036 65,6 2.229

Jun 53.009.805 146.849 0,3 53.156.654 30,8 111.935 124 0,1 112.059 66,8 2.108

May 52.032.788 92.592 0,2 52.125.380 30,6 103.926 121 0,1 104.047 65,6 1.996

Abr 50.557.460 84.886 0,2 50.642.346 29,2 101.084 173 0,2 101.256 65,2 1.999

Mar 46.727.264 81.868 0,2 46.809.132 28,8 96.867 134 0,1 97.001 64,7 2.072

Feb 44.092.413 80.484 0,2 44.172.897 28,7 92.619 121 0,1 92.740 65,1 2.099

Ene 46.263.354 101.538 0,2 46.364.892 27,9 101.054 158 0,2 101.212 64,7 2.183

2018 577.368.915 1.103.573 0,2 578.472.488 28,9 1.233.965 1.654 0,1 1.235.619 65,3 2.136

2017 545.803.099 1.119.628 0,2 546.922.727 28,7 1.143.333 1.895 0,2 1.145.228 63,7 2.094

2016 499.930.111 1.017.331 0,2 500.947.442 27,6 1.008.285 1.575 0,2 1.009.861 61,9 2.016

2015 462.347.983 1.077.466 0,2 463.425.449 26,1 944.213 1.915 0,2 946.128 59,7 2.042

2014 427.544.436 975.400 0,2 428.519.836 24,2 876.088 1.494 0,2 877.582 58,2 2.048

2013 410.159.017 829.284 0,2 410.988.301 24,0 909.044 1.563 0,2 910.607 59,5 2.216

2012 401.565.844 749.848 0,2 402.315.692 23,2 933.172 1.579 0,2 934.751 57,7 2.323

2011 390.441.520 734.269 0,2 391.175.789 22,9 913.000 1.694 0,2 914.695 55,0 2.310

2010 378.414.106 596.096 0,2 379.010.202 22,5 894.507 1.339 0,1 895.847 52,5 2.335

2009 367.887.286 664.640 0,2 368.551.926 22,3 860.895 1.756 0,2 862.650 49,7 2.318

2008 362.178.739 676.403 0,2 362.855.142 22,8 914.503 2.088 0,2 916.591 44,8 2.503
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Resumen de evolución de las operaciones: Transferencias inmediatas

Volumen	 Importes (en millones de euros)

(A) (B) (A+B) (A) (B) (A+B)

Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE

Importe 
medio en 

euros

2018 Dic 4.899.342 556 0,0 4.899.898 2,8 3.496 1 0,0 3.497 2,0 714

Nov 4.018.560 809 0,0 4.019.369 2,3 2.999 1 0,0 3.000 1,9 746

Oct 4.004.400 796 0,0 4.005.196 2,2 3.051 1 0,0 3.052 1,8 762

Sep 2.877.477 273 0,0 2.877.750 1,9 2.091 0 0,0 2.092 1,5 727

Ago 2.050.969 339 0,0 2.051.308 1,4 1.441 0 0,0 1.441 1,0 703

Jul 2.084.772 343 0,0 2.085.115 1,2 1.582 0 0,0 1.583 0,9 759

Jun 1.436.778 281 0,0 1.437.059 0,8 1.151 0 0,0 1.151 0,7 801

May 1.119.191 385 0,0 1.119.576 0,7 964 1 0,1 965 0,6 862

Abr 917.832 316 0,0 918.148 0,5 807 0 0,0 807 0,5 879

Mar 1.075.568 342 0,0 1.075.910 0,7 838 0 0,0 838 0,6 779

Feb 298.949 140 0,0 299.089 0,2 231 0 0,0 231 0,2 773

Ene 19.442 623 3,2 20.065 0,0 19 0 0,0 19 0,0 938

2018 24.803.280 5.203 0,0 24.808.483 1,2 18.670 6 0,0 18.675 1,0 753
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SNCE 
Resumen de evolución de las operaciones: Cheques

Volumen	 Importes (en millones de euros)

(A) (B) (A+B) (A) (B) (A+B)

Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE

Importe 
medio en 

euros

2018 Dic 2.980.282 29.515 1,0 3.009.797 1,7 21.360 225 1,1 21.585 12,1 7.172

Nov 3.120.512 31.014 1,0 3.151.526 1,8 20.012 165 0,8 20.177 12,8 6.402

Oct 3.502.376 34.695 1,0 3.537.071 2,0 21.725 191 0,9 21.916 13,1 6.196

Sep 3.052.234 28.169 0,9 3.080.403 2,1 18.932 134 0,7 19.066 13,3 6.189

Ago 2.852.471 27.111 1,0 2.879.582 1,9 16.753 132 0,8 16.885 12,1 5.864

Jul 3.581.758 35.332 1,0 3.617.090 2,1 23.699 235 1,0 23.934 13,8 6.617

Jun 3.300.263 30.434 0,9 3.330.697 1,9 21.600 146 0,7 21.746 13,0 6.529

May 3.483.313 32.676 0,9 3.515.989 2,1 21.280 154 0,7 21.433 13,5 6.096

Abr 3.502.283 32.893 0,9 3.535.176 2,0 20.975 164 0,8 21.139 13,6 5.979

Mar 3.225.111 31.899 1,0 3.257.010 2,0 20.665 169 0,8 20.834 13,9 6.397

Feb 3.184.071 30.253 1,0 3.214.324 2,1 19.401 131 0,7 19.532 13,7 6.077

Ene 3.720.552 34.595 0,9 3.755.147 2,3 21.934 213 1,0 22.147 14,2 5.898

2018 39.505.226 378.586 1,0 39.883.812 2,0 248.337 2.058 0,8 250.395 13,2 6.278

2017 43.078.574 398.138 0,9 43.476.712 2,3 256.968 2.465 1,0 259.432 14,4 5.967

2016 45.798.412 420.239 0,9 46.218.651 2,5 244.661 2.146 0,9 246.807 15,1 5.340

2015 48.421.725 471.318 1,0 48.893.043 2,8 248.866 2.582 1,0 251.448 15,9 5.143

2014 50.518.050 549.953 1,1 51.068.003 2,9 248.578 2.615 1,1 251.192 16,7 4.919

2013 53.882.321 718.116 1,3 54.600.437 3,2 247.937 3.326 1,3 251.263 16,4 4.602

2012 58.072.171 904.303 1,6 59.644.116 3,4 282.345 3.879 1,4 286.224 17,7 4.853

2011 65.069.250 933.121 1,4 66.002.371 3,9 323.658 3.862 1,2 327.521 19,7 4.962

2010 70.873.498 963.357 1,4 71.836.855 4,3 379.412 4.526 1,2 383.938 22,5 5.345

2009 76.814.672 1.307.767 1,7 78.122.439 4,7 410.851 6.796 1,7 417.647 24,1 5.346

2008 91.563.537 1.541.929 1,7 93.105.466 5,8 543.110 9.051 1,7 552.161 27,0 5.930
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SNCE 
Resumen de evolución de las operaciones: Efectos

Volumen	 Importes (en millones de euros)

(A) (B) (A+B) (A) (B) (A+B)

Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE

Importe 
medio en 

euros

2018 Dic 338.636 8.069 2,4 346.705 0,2 3.355 63 1,9 3.418 1,9 9.858

Nov 327.997 7.796 2,4 335.793 0,2 3.254 48 1,5 3.302 2,1 9.833

Oct 382.432 9.623 2,5 392.055 0,2 3.825 64 1,7 3.889 2,3 9.920

Sep 380.648 7.824 2,1 388.472 0,3 3.686 54 1,5 3.740 2,6 9.627

Ago 332.102 7.055 2,1 339.157 0,2 3.348 42 1,3 3.390 2,4 9.995

Jul 375.697 8.860 2,4 384.557 0,2 3.576 55 1,5 3.631 2,1 9.442

Jun 366.522 7.260 2,0 373.782 0,2 3.463 42 1,2 3.505 2,1 9.377

May 381.613 8.327 2,2 389.940 0,2 3.544 52 1,5 3.596 2,3 9.221

Abr 366.517 8.389 2,3 374.906 0,2 3.387 44 1,3 3.432 2,2 9.154

Mar 368.956 8.113 2,2 377.069 0,2 3.565 59 1,7 3.624 2,4 9.612

Feb 364.397 7.265 2,0 371.662 0,2 3.384 40 1,2 3.424 2,4 9.213

Ene 376.694 8.473 2,2 385.167 0,2 3.698 48 1,3 3.746 2,4 9.727

2018 4.362.211 97.054 2,2 4.459.265 0,2 42.084 613 1,5 42.697 2,3 9.575

2017 4.541.634 99.095 2,2 4.640.729 0,2 41.298 523 1,3 41.820 2,3 9.012

2016 4.833.050 105.198 2,2 4.938.248 0,3 40.955 490 1,2 41.445 2,5 8.393

2015 6.904.973 177.625 2,6 7.082.598 0,4 43.335 564 1,3 43.898 2,8 6.198

2014 7.887.021 245.469 3,1 8.132.490 0,5 45.237 745 1,6 45.982 3,0 5.654

2013 9.492.878 401.645 4,2 9.894.523 0,6 51.151 1.547 3,0 52.698 3,4 5.326

2012 12.100.346 611.353 5,1 12.711.699 0,7 62.721 2.298 3,7 65.018 4,0 5.115

2011 15.045.456 669.025 4,4 15.714.481 0,9 77.316 2.665 3,4 79.981 4,8 5.090

2010 17.137.514 723.324 4,2 17.860.838 1,1 83.783 3.097 3,7 86.880 5,1 4.864

2009 20.252.481 1.239.858 6,1 21.492.339 1,3 105.480 6.836 6,5 112.316 6,5 5.226

2008 28.175.233 1.810.435 6,4 29.985.668 1,9 169.724 12.047 7,1 181.772 8,9 6.062
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SNCE 
Resumen de evolución de las operaciones: Operaciones diversas

Volumen	 Importes (en millones de euros)

(A) (B) (A+B) (A) (B) (A+B)

Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE Operaciones Devol. % (A) Total % SNCE

Importe 
medio en 

euros

2018 Dic 18.584 2.817 15,2 21.401 0,0 129 54 42,0 183 0,1 8.517

Nov 21.930 3.199 14,6 25.129 0,0 155 58 37,4 213 0,1 7.768

Oct 26.775 3.452 12,9 30.227 0,0 156 58 37,1 213 0,1 6.600

Sep 18.188 2.810 15,4 20.998 0,0 130 50 38,4 180 0,1 7.613

Ago 20.786 3.167 15,2 23.953 0,0 151 62 40,9 212 0,1 7.964

Jul 21.580 2.028 9,4 23.608 0,0 157 56 35,8 213 0,1 6.165

Jun 23.663 3.162 13,4 26.825 0,0 154 55 35,7 208 0,1 7.325

May 25.297 3.317 13,1 28.614 0,0 160 61 38,2 221 0,1 7.055

Abr 25.446 3.370 13,2 28.816 0,0 154 61 39,9 215 0,1 7.051

Mar 27.220 3.189 11,7 30.409 0,0 200 98 48,8 298 0,1 6.881

Feb 29.093 3.601 12,4 32.694 0,0 167 81 48,7 248 0,1 5.339

Ene 27.786 3.646 13,1 31.432 0,0 175 88 50,3 263 0,1 6.355

2018 286.348 37.758 13,2 324.106 0,0 1.646 612 37,2 2.258 0,1 6.967

2017 326.714 46.864 14,3 373.578 0,0 1.886 782 41,5 2.669 0,1 7.143

2016 358.494 35.487 9,9 393.981 0,0 1.353 173 12,8 1.527 0,1 3.875

2015 414.909 39.849 9,6 454.758 0,0 1.341 88 6,6 1.429 0,1 3.143

2014 500.995 56.203 11,2 557.198 0,0 3.876 141 3,6 4.017 0,3 7.208

2013 497.486 53.052 10,7 550.538 0,0 2.511 126 5,0 2.636 0,2 4.788

2012 1.592.771 49.783 3,1 1.642.554 0,1 2.354 171 7,3 2.525 0,2 1.537

2011 2.252.157 45.879 2,0 2.298.036 0,1 2.410 122 5,0 2.531 0,2 1.102

2010 2.974.256 41.475 1,4 3.015.731 0,2 2.866 139 4,9 3.005 0,2 997

2009 4.232.876 44.020 1,0 4.276.896 0,3 2.995 190 6,4 3.185 0,2 745

2008 6.758.305 43.779 0,6 6.802.084 0,4 4.291 334 7,8 4.625 0,2 680
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Resumen de evolución de las operaciones: Otras transacciones

Volumen

Intercambio 
Información Adeudos Transferencias Traspasos Cheques Imágenes Total

2018 Dic 6.496.604 484.603 21.192 117.897 1.161 42.467 7.163.924

Nov 6.106.110 451.005 19.090 130.228 1.300 41.236 6.748.969

Oct 7.178.309 459.242 17.465 122.028 1.380 44.997 7.823.421

Sep 5.554.601 533.437 14.399 88.510 1.108 40.136 6.232.191

Ago 5.738.844 400.834 15.422 80.258 1.236 36.461 6.273.055

Jul 7.283.721 472.930 25.301 98.915 1.487 48.628 7.930.982

Jun 6.411.142 542.891 19.160 104.074 1.405 44.766 7.123.438

May 6.388.828 466.717 16.945 99.204 1.517 44.728 7.017.939

Abr 6.387.921 512.151 17.068 86.959 1.619 44.818 7.050.536

Mar 5.209.605 427.610 15.823 99.052 1.372 42.429 5.795.891

Feb 6.276.862 409.264 16.469 101.266 1.501 41.033 6.846.395

Ene 6.611.710 404.221 18.522 116.053 1.772 48.166 7.200.444

2018 75.644.257 5.564.905 216.856 1.244.444 16.858 519.865 83.207.185

2017 75.504.196 5.549.356 204.387 1.269.243 17.474 545.000 83.089.656

2016 87.026.465 5.452.128 199.319 1.049.745 20.209 518.766 94.266.632

2015 99.203.492 5.520.250 292.221 1.006.613 20.967 544.494 106.588.037

2014 105.434.411 4.998.377 207.922 1.185.398 22.775 556.036 112.404.919

2013 158.408.753 63.947 97.939 5.696.100 28.834 568.633 164.864.206

Bajo el epígrafe “Otras transacciones” se incluyen las siguientes:

•	 Intercambio de Información: Comunicaciones de variación de IBAN de adeudos SEPA
•	 Adeudos: Rechazos/Rehuses y Solicitudes de cancelación
•	 Transferencias: Solicitudes de retrocesión y Denegaciones
•	 Traspasos: Solicitudes de retrocesión de transferencias, Solicitudes de Traspaso/Rechazos y Solicitudes de confirmación de titularidad de cuenta/Rechazos
•	 Cheques: Reclamaciones
•	 Imágenes: Imágenes de cheques
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Resumen de evolución de las devoluciones

Evolución de las devoluciones

con respecto a las operaciones presentadas en 2018
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SNCE 
Liquidación Multilateral Neta Integrada

Importes (en millones de euros)

Posición Neta Deudora Posición Neta Acreedora 

Media 
Diaria(1)

Máxima 
1(2)

Máxima 
2(2)

Máxima 
3(2) Fecha Media(3)

Máxima 
1(4)

Máxima 
2(4)

Máxima 
3(4) Fecha Media(5)

% de 
neteo

2018 Dic 953,2 1.951,2 3,9 3,2 19 dic 377,6 866,1 636,4 264,7 21 dic 253,9 12,4

Nov 550,0 990,0 277,6 81,4 28 nov 209,5 507,1 364,8 245,6 30 nov 147,0 9,2

Oct 560,0 902,2 188,8 36,4 26 oct 237,5 605,7 401,3 67,2 31 oct 153,9 9,3

Sep 455,3 883,9 44,5 15,8 26 sep 201,1 606,7 532,2 96,9 28 sep 145,2 7,5

Ago 419,6 861,1 122,7 77,6 28 ago 157,6 416,1 232,0 131,8 28 ago 142,4 8,0

Jul 529,6 907,2 258,8 25,3 26 jul 220,6 694,2 152,6 152,0 2 jul 180,2 7,9

Jun 630,7 1.777,4 106,6 45,7 26 jun 288,6 685,9 480,0 267,4 29 jun 216,8 9,2

May 507,7 1.010,2 119,4 75,1 28 may 184,9 390,5 165,1 46,3 30 may 141,7 8,2

Abr 569,0 903,8 19,0 18,5 25 abr 238,6 611,1 219,0 29,5 3 abr 179,3 8,6

Mar 449,0 872,0 17,2 14,4 23 mar 207,2 540,3 210,3 116,3 28 mar 143,3 7,1

Feb 440,6 868,1 111,3 8,2 23 feb 190,3 556,1 123,4 123,0 27 feb 138,3 7,1

Ene 473,8 842,1 151,9 4,9 29 ene 203,2 683,3 206,7 200,9 2 ene 173,8 7,7

2018 544,9 1.951,2 3,9 3,2 19 dic 226,4 866,1 636,4 264,7 21 dic 168,0 8,5

2017 553,0 1.897,9 1.342,0 78,2 6 oct 223,6 988,9 637,2 305,9 6 oct 150,1 8,8

2016 456,9 2.800,7 4,6 0,0 24 jun 187,9 822,2 580,6 493,5 24 jun 144,7 8,3

2015 455,7 5.395,1 4,9 0,0 17 dic 201,5 1.545,7 1.352,4 766,1 17 dic 162,2 8,8

2014 448,1 2.794,1 44,3 12,5 31 dic 174,7 1.055,2 677,4 447,5 31 dic 141,3 8,8

2013 432,8 1.402,0 16,0 0,9 19 dic 132,9 472,4 273,4 141,4 2 sep 106,2 9,1

2012 480,8 1.295,4 232,1 189,3 2 jul 157,2 1.445,0 496,5 344,5 28 jun 118,2 9,5

2011 576,6 1.201,7 56,1 13,8 20 dic 148,4 1.019,0 223,7 173,4 28 feb 109,2 9,0

2010 503,6 1.273,7 131,5 452,2 105,2 9,7

2009 424,0 1.140,8 112,0 592,9 92,8 9,3

2008 442,6 1.046,4 114,5 693,7 94,7 7,4

(1)	 Media diaria del valor total liquidado en el periodo de referencia
(2)	 Posición Neta Deudora Máxima de la entidad liquidadora con mayor posición deudora, calculada en base diaria, durante el periodo de referencia y de las dos siguientes entidades 

deudoras en la misma fecha
(3)	 Posición Neta Deudora Media de las posiciones máximas deudoras de las entidades liquidadoras, calculada en base diaria, durante el periodo de referencia 
(4)	 Posición Neta Acreedora Máxima de la entidad liquidadora con mayor posición acreedora, calculada en base diaria, durante el periodo de referencia y de las dos siguientes entidades 

acreedoras en la misma fecha
(5)	 Posición Neta Acreedora Media de las posiciones máximas acreedoras de las entidades liquidadoras, calculada en base diaria, durante el periodo de referencia
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SDA 
Resumen de operaciones

Importes (en miles de euros)

Movimientos Movimientos Depósito

Entidades>SDA>Entidades BdE>SDA>BdE (*) % %

Retirada Distribución Entradas Salidas Existencias Útiles Para reciclar

2018 Dic 5.029.558 6.016.487 5.947.300 4.777.600 2.319.454 55,28 44,72

Nov 5.261.047 5.018.300 4.926.450 5.318.000 2.136.683 63,24 36,76

Oct 5.902.165 5.153.537 5.212.350 6.032.300 2.285.487 63,14 36,86

Sep 5.355.015 4.212.651 4.186.250 5.423.850 2.356.809 58,74 41,26

Ago 6.390.965 5.391.846 5.253.750 6.221.050 2.452.044 57,53 42,47

Jul 5.944.481 5.433.402 5.718.150 5.863.400 2.420.226 63,99 36,01

Jun 4.991.296 5.201.767 4.876.550 4.869.650 2.054.398 61,53 38,47

May 5.242.497 4.798.262 5.107.100 5.441.150 2.257.969 70,39 29,61

Abr 5.194.234 4.052.341 3.895.850 5.055.150 2.147.784 59,62 40,38

Mar 4.226.412 5.095.019 4.972.150 4.274.900 2.165.190 66,76 33,24

Feb 4.161.620 3.877.599 3.773.750 4.145.600 2.336.547 66,76 33,24

Ene 5.572.190 3.921.946 4.110.550 5.761.100 2.424.376 68,62 31,38

2018 63.271.478 58.173.157 57.980.200 63.183.750 27.356.967 62,97 37,03

2017 61.713.957 57.536.401 57.652.150 61.598.547 28.591.813 65,54 34,46

2016 61.502.845 56.039.317 55.862.050 61.609.200 28.831.795 64,48 35,52

2015 58.786.884 54.669.813 54.678.100 58.730.900 27.429.230 65,52 34,48

2014 59.057.907 55.713.605 55.728.250 59.045.600 26.646.846 65,48 34,52

2013 59.658.079 57.325.799 57.670.950 59.727.666 26.149.328 66,85 33,15

2012 54.361.701 52.490.127 52.474.500 54.243.186 25.088.861 64,39 35,61

2011 46.462.759 43.203.788 43.813.189 46.118.550 22.628.483 62,81 37,19

2010 27.132.657 17.716.581 17.747.600 27.084.268 12.274.233 57,60 42,40

2009 18.520.054 12.962.172 12.990.350 18.471.650 10.592.557 60,30 39,70

2008 15.909.354 11.673.853 11.729.400 15.958.820 10.123.668 59,31 40,69

(*)	 Existencias último día del mes
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SNCE: Entidades participantes a 31 de diciembre de 2018
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0019 Deutsche Bank 0,029

0019 Deutsche Bank ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,029

0049 Banco Santander 14,810

0049 Banco Santander ¢ ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 13,865

0003 Banco de Depósitos ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0011 Allfunds Bank ¢ ¢ 0,001

0030 Banco Santander (Banesto)* ¢ ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,531

0036 Santander Investment ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0038 Santander Securities Services ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,006

0073 Open Bank ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,370

0075 Banco Santander (Popular)* ¢ ¢ ¢ ¢ 0,022

0086 Banco Santander (Banif)* ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,012

0224 Santander Consumer Finance ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,001

0233 Banco Santander (Popular Banca 
Privada)*

¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0238 Banco Santander (Banco Pastor)* ¢ ¢ ¢ ¢ 0,002

0061 Banca March 0,316

0061 Banca March ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,316

0075 Banco Santander (Popular)* 4,563

0075 Banco Santander (Popular)* ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 4,007

0003 Banco de Depósitos ¢ ¢ ¢ 0,000

0216 Targobank *** ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,074

0229 Wizink Bank *** ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,084

0233 Banco Santander (Popular Banca 
Privada)*

¢ ¢ ¢ ¢ 0,001

0238 Banco Santander (Banco Pastor)* ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,397

1459 Cooperatieve Rabobank *** ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0081 Banco Sabadell 10,065

0081 Banco Sabadell ¢ ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 10,065

0128 Bankinter 3,778

0128 Bankinter ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 3,778

0182 BBVA 13,353

0182 BBVA ¢ ¢ ¢ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 12,403

0058 BNP Paribas España ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,001

0130 Banco Caixa Geral ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,041

0131 Novo Banco *** ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0136 Aresbank ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0149 BNP Paribas ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,661

0159 Commerzbank ¢ ¢ ¢ ¢ 0,002

0160 MUFG Bank Europe ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0162 HSBC Bank ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000
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SNCE: Entidades participantes a 31 de diciembre de 2018
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0167 BNP Paribas Fortis ** ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,024

0169 Banco de la Nación Argentina ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,003

0190 Banco BPI ** ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0219 Banque Marocaine ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0220 Banco Finantia Spain ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0226 UBS Europe ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0241 A&G Banca Privada ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

1460 Credit Suisse ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,001

1494 Sanpaolo IMI ¢ ¢ ¢ 0,000

1524 UBI Banca International ** ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

1544 Andbank España ¢ ¢ ¢ ¢ 0,003

3025 Caixa d'Enginyers ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,213

0186 Banco Mediolanum 0,003

0186 Banco Mediolanum ¢ 0,003

0198 Banco Cooperativo 5,250

0198 Banco Cooperativo ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,078

0108 Société Générale ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0138 Bankoa ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,034

0184 Banco Europeo de Finanzas ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0188 Banco Alcalá ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,001

0235 Banco Pichincha España ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,026

0239 Evo Banco ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,577

1490 Self Trade Bank ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,013

1550 Banca Popolare Etica ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ 0,008

1554 Banca Farmafactoring ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ 0,003

2056 Caixa Pollença ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,039

3005 C.R. Central ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,190

3007 C.R. de Gijón ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,026

3008 C.R. de Navarra ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,642

3009 C.R. de Extremadura ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,116

3016 C.R. de Salamanca ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,066

3017 C.R. de Soria ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,092

3018 C.R. Regional San Agustín ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,022

3020 C.R. de Utrera ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,016

3023 C.R. de Granada ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,355

3059 C.R. de Asturias ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,269

3060 C.R. de Burgos ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,115

3067 C.R. de Jaén ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,153

3070 C.R. Galega ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,073

3076 C.R. Cajasiete ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,212
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SNCE: Entidades participantes a 31 de diciembre de 2018
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3080 C.R. de Teruel ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,078

3081 Eurocaja Rural ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,317

3085 C.R. de Zamora ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,123

3089 C.R. de Baena ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,008

3096 C.R. de L'Alcúdia ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,015

3098 C.R. de Nueva Carteya ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,003

3104 C.R. de Cañete de las Torres ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,005

3111 C.R. La Vall "San Isidro" ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,024

3113 C.R. San José de Alcora ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,009

3115 C.R. "Ntra. Madre del Sol" ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,002

3117 C.R. d'Algemesí ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,023

3127 C.R. de Casas Ibáñez ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,003

3130 C.R. San José de Almassora ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,018

3134 C.R. de Onda ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,017

3138 Ruralnostra ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,006

3144 C.R. de Villamalea ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,004

3150 C.R. de Albal ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,008

3159 Caixa Popular ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,231

3162 C.R. Benicarló ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,020

3166 C.R. Les Coves ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,002

3174 C.R. Vinaròs ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,018

3187 C.R. del Sur ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,490

3190 GlobalCaja ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,381

3191 C.R. de Aragón ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,321

0239 Evo Banco 0,027

0239 Evo Banco ¢ ¤ 0,027

0240 Banco de Crédito Cooperativo 3,064

0240 Banco de Crédito Cooperativo ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

3001 C.R. de Almendralejo ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,093

3029 Caja de Crédito de Petrel ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,021

3045 C.R. Altea ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,025

3058 Cajamar Caja Rural ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 2,671

3095 C.R. San Roque de Almenara ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,004

3102 C.R. Sant Vicent Ferrer ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,009

3105 C.R. de Callosa d'en Sarrià ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,013

3110 C.R. Católico Agraria ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,025

3112 C.R. San José de Burriana ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,015

3118 C.R. Torrent ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,047

3119 C.R. San Jaime de Alquerías ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,005

3121 C.R. de Cheste ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,009
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SNCE: Entidades participantes a 31 de diciembre de 2018
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3123 C.R. de Turis ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,004

3135 C.R. San José de Nules ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,008

3140 C.R. de Guissona ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,093

3152 C.R. de Villar ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,006

3157 C.R. La Junquera de Chilches ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,002

3160 C.R. Sant Josep de Vilavella ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,003

3165 C.R. San Isidro de Vilafamés ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,001

3179 C.R. de Alginet ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,009

3186 C.R. Albalat dels Sorells** ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,002

1465 ING Bank 5,270

1465 ING Bank ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 3,397

0078 Banca Pueyo ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,138

0083 Renta 4 Banco ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ 0,004

0168 ING Bank (ING Belgium)* ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0200 Bank Degroof Petercam ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

0229 Wizink Bank ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ 0,028

0232 Banco Inversis ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,012

0234 Banco Caminos ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,053

1451 CRCAM Sud Méditerranée ¢ ¤ ¢ 0,001

1491 Triodos Bank ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,184

3035 Laboral Kutxa ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 1,293

3183 Caja Arquitectos ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,160

2000 Cecabank 7,257

2000 Cecabank ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,217

0125 Bancofar ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,034

0131 Novo Banco ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,001

0138 Bankoa*** ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,014

0144 BNP Paribas Securities Services ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,060

0151 JPMorgan Chase Bank ¢ ¢ 0,000

0186 Banco Mediolanum ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,089

0211 EBN Banco de Negocios ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,001

0216 Targobank ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,056

0487 Banco Mare Nostrum** ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,288

1459 Cooperative Rabobank ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

1474 Citibank Europe ¢ ¢ ¢ ¢ 0,001

1480 Volkswagen Bank ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

1485 BOA Merrill Linch Int. ¢ ¢ ¢ 0,001

1538 Ind. and Com. Bank of China ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

1545 Crédit Agricole Indosuez ¢ ¢ 0,000

2043 Banco Mare Nostrum (C. Murcia)** ¢ ¢ ¢ ¤ 0,017
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SNCE: Entidades participantes a 31 de diciembre de 2018
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2045 Caixa Ontinyent ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,059

2048 Liberbank ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 1,353

2080 Abanca Corporación Bancaria ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 1,908

2103 Unicaja Banco ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 2,015

2104 Banco CEISS (C. Salamanca y Soria)** ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,147

2105 Banco de Castilla-La Mancha** ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,420

2108 Banco CEISS** ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,572

3001 C.R. de Almendralejo ¢ 0,000

3025 Caixa d'Enginyers ¢ 0,002

2038 Bankia 8,508

2038 Bankia ¢ ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 8,508

2048 Liberbank 0,020

2048 Liberbank ¢ ¤ 0,016

2105 Banco de Castilla-La Mancha** ¢ ¤ 0,005

2080 Abanca Corporación Bancaria 0,015

2080 Abanca Corporación Bancaria ¢ ¤ ¤ 0,015

2085 Ibercaja Banco 2,897

2085 Ibercaja Banco ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 2,897

2095 Kutxabank 2,714

2095 Kutxabank ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 2,068

0237 Cajasur Banco ¢ ¢ ¤ ¢ ¤ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,646

2100 Caixabank 17,095

2100 Caixabank ¢ ¢ ¢ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 17,086

0133 Nuevo Micro Bank ¢ ¢ ¢ ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,009

1525 Banque Chaabi du Maroc ¢ ¢ ¤ ¢ ¢ ¢ ¢ 0,000

2103 Unicaja Banco 0,007

2103 Unicaja Banco ¢ 0,007

2108 Banco CEISS** ¢ 0,000

3035 Laboral Kutxa 0,009

3035 Laboral Kutxa ¢ ¤ ¤ 0,009

9000 Banco de España 0,947

9000 Banco de España ¢ ¤ ¤ ¢ ¢ 0,947

Participantes Directos 13 13 7 14 7 9 21 17 5 15 15 15 14 14

Entidades Representadas 101 81 76 102 75 84 64 56 19 120 100 122 109 109

Entidades Participantes a efectos 
operativos 5 3 5 5 2 4 5 4 4 4

Total 119 97 83 121 82 93 90 75 24 139 120 141 127 127

(*)	 Entidad participante a efectos operativos
(**)	 Entidad en situación de baja
(***)	Entidad que ha cambiado de representación
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SDA: Entidades participantes a 31 de diciembre de 2018
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0019 Deutsche Bank 0,40 31

0049 Banco Santander 15,01 38

0061 Banca March 1,85 21

0075 Banco Santander (Popular)* 6,35 38

0078 Banca Pueyo 0,11 1

0081 Banco Sabadell 7,87 44

0128 Bankinter 1,07 36

0130 Banco Caixa Geral 0,14 13

0131 Novo Banco 0,02 10

0138 Bankoa 0,07 3

0149 BNP Paribas 0,00 20

0182 BBVA 11,96 46

0186 Banco Mediolanum 0,00 5

0198 Banco Cooperativo 5,00 37

0216 Targobank 0,30 21

0237 Cajasur Banco 0,49 8

0239 EVO Banco 0,01 1

0240 Banco de Crédito Cooperativo 3,66 38

1465 ING Bank 1,44 26

2000 Cecabank 0,26 18

2038 Bankia 8,99 44

2048 Liberbank 3,75 21

2056 Caixa Pollença 0,04 1

2080 Abanca Corporación Bancaria 3,23 30

2085 Ibercaja Banco 2,35 27

2095 Kutxabank 3,53 15

2100 Caixabank 13,00 42

2103 Unicaja Banco 7,07 11
3035 Laboral Kutxa 1,50 12

3081 Eurocaja Rural 0,53 5

TOTAL 30 entidades 100 46

(*)	 Entidad participante a efectos operativos
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SNCE PRINCIPALES MAGNITUDES

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

Participantes

A 
31

/1
2 Total 137 150 153 164 165 172 187 204 212 218 226

   Participantes Directos 21 16 16 16 17 18 20 20 22 22 22
   Participantes Indirectos 116 134 137 148 148 154 167 184 190 196 204

Volumen (en millones)

To
ta

l a
nu

al

Total transacciones 2.083,7 1.988,4 1.907,8 1.880,2 1.885,9 1.874,5 1.740,8 1.708,3 1.687,3 1.650,4 1.592,9
                Variación año anterior (%) 4,8 4,2 1,5 -0,3 0,6 7,7 1,9 1,2 2,2 3,6 6,2

   Total operaciones 1.929,4 1.837,2 1.745,1 1.700,2 1.687,8 1.616,0 1.641,0 1.617,5 1.589,0 1.545,0 1.510,6
                Variación año anterior (%) 5,0 5,3 2,6 0,7 4,4 -1,5 1,4 1,8 2,9 2,3 5,0

   Distribución por producto
      Adeudos 1.283,1 1.241,6 1.192,5 1.180,3 1.201,3 1.142,0 1.167,6 1.144,7 1.119,6 1.075,8 1.021,9
                Variación año anterior (%) 3,3 4,1 1,0 -1,7 5,2 -2,2 2,0 2,2 4,1 5,3 6,3

      Transferencias 577,4 547,6 501,7 464,2 427,5 410,2 401,6 390,4 378,4 367,9 362,2
                Variación año anterior (%) 5,4 9,1 8,1 8,6 4,2 2,1 2,8 3,2 2,9 1,6 7,5

      Transferencias inmediatas 24,8 - - - - - - - - - -
                Variación año anterior (%) - - - - - - - - - - -

      Cheques 39,5 43,1 45,8 48,4 50,5 53,9 58,1 65,1 70,9 76,8 91,6
                Variación año anterior (%) -8,3 -5,9 -5,4 -4,1 -6,2 -7,2 -10,8 -8,2 -7,7 -16,1 -9,6

      Efectos 4,4 4,5 4,8 6,9 7,9 9,5 12,1 15,0 17,1 20,3 28,2
                Variación año anterior (%) -4,0 -6,0 -30,0 -12,5 -16,9 -21,5 -19,6 -12,2 -15,4 -28,1 -12,2

      Operaciones diversas 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 1,6 2,3 3,0 4,2 6,8
                Variación año anterior (%) -12,4 -8,9 -13,6 -17,2 0,7 -68,8 -29,3 -24,3 -29,7 -37,4 -13,4

   Total devol. y otras transacc. 154,3 151,3 162,7 180,0 198,1 258,5 99,8 90,8 98,3 105,4 82,3
                Variación año anterior (%) 2,0 -7,0 -9,6 -9,1 -23,4 158,9 10,0 -7,7 -6,8 28,2 36,4

Media diaria 8,2 7,8 7,4 7,3 7,4 7,4 6,8 6,7 6,6 6,5 6,2
Máximo diario 25,0 25,2 22,0 21,3 21,4 24,3 24,6 22,6 20,4 20,4 19,5
Ratio de concent. (% 5 ent. más activas) 64,2 63,8 64,4 63,2 60,8 60,8 60,1 61,4 61,4 62,2 61,3
Cuota del SNCE vs. Intracompensación 56,4 56,8 56,1 55,3 47,3 48,4 51,4 51,5 48,1 45,9 46,1

Importes (en miles de millones de euros)

To
ta

l a
nu

al

Total importes 1.892,2 1.799,4 1.632,8 1.584,9 1.509,8 1.532,2 1.618,8 1.662,6 1.707,7 1.734,6 2.044,3
                Variación año anterior (%) 5,2 10,2 3,0 5,0 -1,5 -5,4 -2,6 -2,6 -1,6 -15,1 -0,9

   Total importes de operaciones 1.870,5 1.777,0 1.612,2 1.562,7 1.484,6 1.505,2 1.590,2 1.633,5 1.677,2 1.694,7 1.997,9
                Variación año anterior (%) 5,3 10,2 3,2 5,3 -1,4 -5,3 -2,6 -2,6 -1,0 -15,2 -1,7

   Distribución por producto
      Adeudos 325,7 318,5 305,5 310,1 310,9 294,5 309,3 317,1 316,6 314,5 366,2
                Variación año anterior (%) 2,3 4,3 -1,5 -0,2 5,5 -4,8 -2,5 0,2 0,7 -14,1 3,6

      Transferencias 1.234,0 1.158,4 1.019,7 959,0 876,1 909,0 933,2 913,0 894,5 860,9 914,5
                Variación año anterior (%) 6,5 13,6 6,3 9,5 -3,6 -2,6 2,2 2,1 3,9 -5,9 10,3

      Transferencias inmediatas 18,7 - - - - - - - - - -
                Variación año anterior (%) - - - - - - - - - - -

      Cheques 248,3 257,0 244,7 248,9 248,6 247,9 282,3 323,7 379,4 410,9 543,1
                Variación año anterior (%) -3,4 5,0 -1,7 0,1 0,3 -12,2 -12,8 -14,7 -7,7 -24,4 -17,8

      Efectos 42,1 41,3 41,0 43,3 45,2 51,2 62,7 77,3 83,8 105,5 169,7
                Variación año anterior (%) 1,9 0,8 -5,5 -4,2 -11,6 -18,4 -18,9 -7,7 -20,6 -37,9 -7,1

      Operaciones diversas 1,6 1,9 1,4 1,3 3,9 2,5 2,4 2,4 2,9 3,0 4,9
                Variación año anterior (%) -12,7 39,4 0,9 -65,4 54,4 6,7 -2,3 -15,9 -4,3 -39,1 -15,5

   Total devol. y otras transacc. 21,8 22,4 20,6 22,2 25,2 27,0 28,6 29,1 30,5 39,9 46,5
                Variación año anterior (%) -2,5 8,3 -7,1 -11,8 -6,7 -5,7 -1,7 -4,6 -23,6 -14,1 46,9

Media diaria 7,4 7,1 6,4 6,2 5,9 6,0 6,3 6,5 6,7 6,8 8,0
Máximo diario 17,9 16,1 14,9 13,4 14,9 13,3 16,0 13,2 12,8 12,3 15,0
Ratio de concent. (% 5 ent. más activas) 65,7 63,6 64,6 62,2 59,9 57,5 58,3 58,0 58,3 59,4 59,3
Cuota del SNCE vs. Intracompensación 22,1 24,9 21,8 20,9 18,3 16,7 17,7 18,3 17,7 19,0 20,3

Liquidación Multilateral Neta 

Añ
o Media diaria (en millones de euros) 544,9 553,0 463,1 455,7 448,1 432,8 480,8 576,6 503,6 424,0 442,6

Ratio de neteo (liquidación/intercambio) 8,5 8,8 8,3 8,3 8,8 9,1 9,5 9,0 9,7 9,3 7,4
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SDA PRINCIPALES MAGNITUDES

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

Participantes 

A 
31

/1
2 Entidades participantes 30 33 32 33 34 34 44 57 28 27 27

   Centros Operativos 46 46 48 48 47 47 46 42 39 36 30
   Media de participantes por centro 22 16 15 15 15 16 18 20 11 12 11

Actividad (en miles de millones de euros)

To
ta

l A
nu

al

Operaciones 121,4 119,3 117,5 113,5 114,8 117,1 106,9 89,7 44,8 31,5 27,6
                Variación año anterior (%) 1,8 1,5 3,6 -1,1 -2,0 9,6 19,2 99,9 42,5 14,1 7,4

   Distribución de billetes 58,2 57,5 56,0 54,7 55,7 57,4 52,5 43,2 17,7 13,0 11,7
                Variación año anterior (%) 1,1 2,7 2,5 -1,9 -2,9 9,3 21,5 143,9 36,7 11,0 10,0

   Retirada de billetes 63,3 61,7 61,5 58,8 59,1 59,7 54,4 46,5 27,1 18,5 15,9
                Variación año anterior (%) 2,5 0,3 4,6 -0,5 -1,1 9,9 17,0 71,2 46,5 16,4 5,6

   Existencias (a 31 de diciembre) 2,4 2,4 2,2 2,5 2,4 2,4 2,1 1,9 1,0 0,9 0,8
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